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SOVIETU VĖL PASTOJO KĖLU JAV LĖKTUVUI
POPIEŽIUS UŽDRAUDĖ BALSUOTI
UŽ KOMUNISTUS IR JŲ RĖMĖJUS

NAUJASIS DRAUDIMAS DAUG PLATESNIS Už PIJAUS XII 
PALIEPIMĄ 1949 M. EKSKOMUNIKUOTI PARTIJOS NARIUS

ROMA. — Popiežius Jonas XXIII žymiai praplėtė popiežiaus 
Pijaus XII 1949 metų draudimą katalikams priklausyti komu­
nistų partijai. Tokie neklaužados turėjo' būti ekskomunikuojami.

MIGAI PRIVERTĖ AMERIKIEČIUS
SKRIST BERLYNE ŽEMIAU 10,000 P.

AMERIKA PAREIŠKĖ’ KREMLIAUS VALDŽIAI PROTESTĄ

WASHINGTONAS, I). C. — JAV vyriausybė antradienį pa­
skelbė naują protestą senu reikalu: Sovietų naikintuvai bando 
jėga priversti Amerikos lėktuvus skristi žemiau 10,000 pėdų 
tarptautiniais oro koridoriais tarp Berlyno ir Vakarų Vokietijos,

Naujojo popiežiaus draudi­
mas, tai yra ekskomunikacija, 
paliečia ir tuos katalikus, kurie 
balsuos už komunistų ir proko- 
munistų kandidatus, net ir to­
kius, kurie skelbia krikščiony­
bę.
Krikščionis — kolaborantas

Popiežiaus įsakymas, remian­
tis kongregacijos sprendimu, yra 
atsakymas į užklausimą, ar ka­
talikai gali stoti į komunistų par 
tiją arba ją remti. Silvio Mila­
zzo. krikščionių demokratų par­
tijos žmogus, žemevaldis Sici­
lijoj, kartu su kitais 5 savo par­
tijos žmonėmis pereitais metais 
sudarė koaliciją su komunistais, 
o taip pat ir neofašistais.
Komunistai nustebę

šitoks griežtas Jono XXIII įsa­
kymas nustebino komunistus, 
kurie apie naująjį popiežių kal­
bėdavo daug palankiau, negu 
apie mirusįjį Pijų XII. Net ir 
Maskva džiaugėsi išrinkimu to­
kio popiežiaus, kuris mažiau po­
litikuosiąs ir daugiau rūpinsis 
bažnyčios reikalais.

Dar didesnių komunistų kom­
plimentų popiežius Jonas XXIII 
susilaukė, kai pereitų metų pa­
baigoj uždarė antikomunistinės 
Lenkijos ir Lietuvos diplomati­
nes atstovybes.
Sunku susivokti

Kongregacijos priimtas- ir po­
piežiaus paskelbtasis dekretas 
kelia daug neaiškumu. Išeitų, 
kad Lenkijos katalikai, kurie 
kartu su kita nedidele nekomu­
nistine partija sudarė per rinki­
mus bendrą frontą su komunis­
tais, turėtų būti ekskomunikuo­
jami. Gi kardinolas Wyszynski 
ir visa dvasiški] a ragino iš baž­
nyčių sakyklų dalyvauti rinki­
muose, “atlikti pilietinę parei­
gą”, nepasakydami nė žodžio, 
kad už komunistų kandidatus 
negalima balsuoti. Dabar balsa­
vimas ir už tokius katalikus, ku­
rie susideda su komunistais, tu­
rėtų reikšti ekskomunikavimą.
Rytų Vokietijoj irgi krikščio­
nių demokratų partija (katali­
kų ir protestantų) įeina į ko­
munistų dominuojamą valdžios 
koaliciją.
Ekskomunikacija nepadeda

Sunku nustatyti, kiek italų 
katalikų buvo ekskomunikuota 
už įstojimą į komunistų parti­
ją, remiantis Pijaus XII dekre­
tu. Yra tačiau aišku, kad komu­
nistų partija katalikiškoj Itali­
joj buvo ir paliko didžiausia už 
visų kitų nekomunistų valsty­
bių. Ji turi netoli 2 mil. narių.

Nepadėjo ekskomunikacijos 
įsakymas nei sumažinti komu­
nistų partijos balsus sekančiuo­
se dviejuose parlamento rinki­
muose. Maždaug ketvirtadalis 
italų atiduoda balsus komunis­
tams, o priskaičius prie jų ir 
kairiasparnius Pietro Nenni so­
cialistus — apie trečdalis.

AMERIKOJ 176 MILIJONAI
WASHINGTONAS, D. C. — 

Per pastaruosius metus gyven­
tojų skaičius Amerikoj priaugo 
3 milijonais. Kovo 1 dieną Ame­
rikoj buvo 176,213,000 žmonių.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Yankus “pažadėtoj žemėj”
SYDNEY, Australija. — Gar­

siausias Amerikos viščiukų au­
gintojas Stanley Yankus, 40 me­
tų, atskrido į Australiją ištirti 
įsikūrimo galimybes. Jo kelio­
nę finansuoja Chicago Daily 
News ir jį lydi šio dienraščio 
korespondentas Smith. Ameri­
kos ir net užsienio spauda vis 
dar pilna straipsnių apie Yan- 
kų ir jo “doktriną”: leisti ūki­
ninkams šeimininkauti, kaip jie 
išmano, be valdžios dirigavimo.
Apardė Dominikos atstovybę

HAVANA. — Nežinomi as­
menys, kaip spėjama, diktatū­
ros, priešai, įmetė bombą į Do­
minikos respublikos ambasadą. 
Nuo bombos vos nežuvo amba­
sadorius Rubirosa ir jo penkto­
ji žmona Odile. Garsusis lėbau­
tojas Rubirosa yra buvęs ir pa­
ties diktatoriaus Trujillo žentas. 
Dvejetą jo žmonų buvo turtin­
giausios amerikietės — Doris 
Duke, tabako karalystės įpėdi­
nė ir Barbara Hutton, — Wool­
worth krautuvių paveldėtoja. Jo 
dabartinė žmona, 22 metų, yra 
prancūzų aktorė.
Neduoda nė mirusiam ramybės

PORT AU PRINCE, Haiti. — 
Policijos viršininkas Beauvoir 
liepė sustabdyti laidotuvių pro­
cesiją ir ją nukreipė į užmiestį, 
St. Mark kapines. Laidojo bu­
vusį opozicijos kandidatą į pre­
zidentus Clement Jumelle, 42 
metų, kuris mirė pereitą šešta­
dienį Kubos ambasadoj, prisi­
glaudęs .nuo diktatoriaus Fran­
cois Duvallier persekiojimo. St. 
Marko parapijos klebonas sako, 
tai nebuvo tikros laidotuvės. Po­
licija atvežė lavoną ir pakasė 
be jokio tikybinių apeigų. Ve­
lionis buvo katalikas, mirė ap­
rūpintas paskutiniais sakramen­
tais, o Duvallief valdžia jį vadi-' 
na komunistu.

Nixonas pasiūlė 
išplėsti Hagos 
tribunolo galią

JAV linkusios suteikti 
jam daugiau teisių

NEW YORKAS. — Vicepre­
zidentas Nixonas savo kalbai po­
litinių mokslų akademijoj pasi­
rinko tarptautinių problemų 
sprendimą Hagos tribunole, su­
teikus jam žymiai platesnių tei­
sių.

Prez. Eisenhoweris netrukus 
paskelbsiąs “naują tarptautinio 
teismo sutarties kalbą”. Kiek­
viena valstybę, kad ir pripažin­
dama šio pasaulio tribunolo 
sprendimus, yra nurodžiusi, ko­
kių klausimų ji neduotų spręs­
ti. Tie klausimai liečia valsty­
bės sųyerenumo teises.

Nixono žodžiais, JAV vy­
riausybė yra pasiruošusi atsisa­
kyti dar daugiau suvereninių 
teisių Hagos tribunolo naudai, 
kad jis galėtų imtis Rytų-Vaka­
rų ginčų sprendimo. Dabartinė 
taika — pripažino Nixonas — 
laikosi tik teroro pusiausvyra.

Discoverer II satelitas buvo iššautas j erdvę iš Vandenberg bazės 
Kalifornijoje. Satelitui iššauti buvo panaudota aviacijos raketa Thor.

PABĖGĖLIS SUSILAUKĖ ŽMONOS IR 
SŪNAUS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
SOVIETAI IŠLEIDO EMILIJĄ KIELIENĘ Į AMERIKĄ

CH1CAGA. — Antradienį lėktuvu į Midway aerodromą atskri­
do iš Lietuvos Emilija Kielienė ir 15 metų sūnus Arvydas pas 
savo vyrą ir tėvą, kontraktorių Marių Kielą, gyvenantį 64,000 
S. Maryland.

Keleiviai “iš ano pasaulio” 
pradėjo kelionę pereitą savaitę 
lėktuvu iš Vilniaus į Maskvą. 
Iš ten pasiekė Kopenhagą, Da­
nijos sostinę, iš kur Skandina­
vijos lėktuvų linija (SAS) pa­
siekė Ameriką. Aerodrome ke­
leivius pasitiko Marius Kiela ir 
būrys draugų bei giminių, kai 
kurie ta proga atskubėjo iš Ka­
nados.
“Nežinomi raudonojo 
žmogaus keliai”

Kaip visa tai paaiškinti, kad 
pabėgėlis galėjo susilaukti žmo­
nos, nuo kurios ji atskyrė karo 
audros 1944 metais, praėjus 6 
mėn. nuo vedybų, ir sūnaus, ku­
ris gimė po to, kai tėvas atsi­
dūrė kitoj pusėj fronto, nėra 
lengva.

Elgtasi kaip Biblijoj: belsk, 
ir bus atidaryta. Bet beldimasis 
į SSSR įstaigų duris paprastai 
būna bergždžias. Bet Mariui 
Kielai pavyko surasti laimingą 
kelią į patį Kremliaus valdovą 
Nikitą Chruščevą per Adlai Ste- 
vensoną, buvusį demokratų kan­
didatą į prezidentus, kuris pe­
reitais metais važinėjosi su sū­
num po Sovietų Sąjungą ir tu­
rėjo progos išsikalbėti Kremliu­
je su pačiu Chruščevu.

Stevensonas mokėjo taip iš­
dėstyti Kielos prašymą, kad 
Chruščevui teko pažadėti gar­
biam svečiui, jog Kielienė ir sū­
nus bus išleisti iš Lietuvos į 
Ameriką.

Teisingą taiką reikėtų organi­
zuoti teisės pagrindais.

j Vėliausios Žinios Į
• Prezidentas Eisenhoweris, 

atvykęs iš atostogų Augustoj, 
Ga., pasakė kalbas respubliko­
nų moterų suvažiavime, mirusio 
sen. Tafto pagerbime ir antra­
dienį vėl išskrido prie golfo.

• Walter Reed ligoninės gy­
dytojai nustatė, kad valstybės 
sekretoriui Dulles atsirado vė­
žio žymės ir sprando žemesnioj 
daly. Gydytojai bandys vėžio 
plėtimąsi sulaikyti panašia ra- 
dioterepija, kaip kad jį gydę 
nuo vidurių vėžio.

• Cape Canveral, Fla., palei­
dus didžiąją tarpžemyninę 100 
pėdų ilgumo raketą Atlas, jį 
susprogo tik 1,000 pėdų nuo že­
mės. Visi stoties ir bandymu 
technikai ir specialistai spėjo 
subėgti į saugias slėptuves.

• Prancūzijos ministeris pir­
mininkas Debre ir užs. reikalų 
ministeris Murville po dviejų 
dienų pasitarimų su Anglijos vy­
riausybės vadais, priėję vienin­
go susitarimo Vokietijos ir ki­
tais pasauliniais klausimais.

Mirė dirigentas Beinum
AMSTERDAMAS, Olandija. 

— Pasaulio garso dirigentas 
Eduard Van Beinum mirė nuo 
širdies smūgio, diriguodamas 
Concertgebow simfoniniam or­
kestrui. Jis buvo 58 metų. Pro­
tarpiais jis atvažiuodavo į Ame­
riką vadovauti Los Angeles sim­
fonijos orkestrui. 1955 m. va­
sarą jis dirigavo Ravinia parko 
koncertams prie Chicagos.

Lėktuvainepagavo 
Discoverer galvos

Nežinia, ar grįžo į atmosferą 
VANDENBERG0 BAZE, Čal.

Pirmas bandymas grąžinti į 
i žemę satelitą iš erdvių, atrodo, 
| nepasisekė, jau nekalbant apie 
I tai, kad jį būtų pagavę lėktu- 
! vai, krintant ir prilaikant pa- 
j rašiutui pamažu į žemę arba į 
■ jūrą.

Vakar, sėkmingai iššovus Dis- 
' coverer II satelitą, nustatytoj 
| vietoj, Ramiajame vandenyne, 
i laukė būrys lėktuvų ir dar dau­
giau laivų, kada pasirodys iš 
erdvių besileidžianti dalis sate­
lito galvos, 195 svarų kabina, 
kokia numatyta pirmajam erd­
vių keliautojui — astronautui.

Aviacijos vadovybė pranešė, 
kad bandymas pagauti kabiną 
arba kapsiulę, pilną instrumen­
tų, nepasisekė dėl kokių tai kliu 
čių satelito galvoj.

Būtų didelis žingsnis pirmyn, 
Ijei mokslininkai galėtų prilai- 
! kyti satelitą, kuris skrieja apie 
'.18,000 mylių per valandą grei­
čiu savo orbitoj. Tada jis pasi- 

I duotų žemės traukiamajai jėgai 
Į ir grįžtų į atmosferą, šitaip 
j mokslininkai planuoja nuleisti 
iš erdvių žmogų, iššauta su sa- 

; telitu.
| Vanguardo bandymas pirma- 
, dienio vakarą paleisti vienos ra­
ketos šūviu 3 satelitus iš karto 
nepasisekė. Neužsidegus rake­
tos 2-rai daliai, ji nukrito į At­
lantą.

Dalai lama esąs 
grobikų naguose, 
sako Chou En-lai

Jam pritaria Panchen lama 
TOKIJAS. — Atvykus iš Ti- 

beto okupantų įstatytam į val­
džią Panchan lamai į Kinijos 
komunistų suvažiavimą Peipin- 

* ge, ministeris pirmininkas Chou 
En-lai pasikeitė sveikinimo kal-
bomis ir abu pakartojo seną me­
lą, kad Dalai lama yra pagrob­
tas sukilėlių ir išgabentas į In­
diją.

Indijos ministeris pirmininkas 
Nehru suteikė Dalai lamai dip­

lomatinę ir asmeninę apsaugą, 
kaip svarbiam politiniam pabė­
gėliui. Chou tačiau išsireiškė, 
kad jis yra susirūpinęs lamos 
likimu.

Santykiai su Indija turės dar 
daugiau pablogėti, jei Peipingo 
valdžia paprašys Nehru “išva­
duoti” Dalai lamą iš grobikų 
nagų, kitaip sakant, išduoti jį 
Kinijos komunistams.

F. Strauss galvoja, 
kad SSSR nekariaus
Vokietijos ministeris 
išbus Amerikoje 18 dienų

NEW YORKAS. — Vakarų 
Vokietijos gynybos ministeris 
Franz Josef Strauss yra įsitiki­
nimo, kad, Sovietų Sąjunga ne­
mano rizikuoti karu, bet savo 
galią ir įtaką bandys išplėsti po­
litinėmis, diplomatinėmis prie­
monėmis.

F. J. Straus, 44 metų, mini­
mas tarp kandidatų į kanclerius 
Adenauerio vietai užimti. Jis at­
vyko į Ameriką 18 dienų išsi­
kalbėti visų pirma su JAV gy­
nybos sekretorium McElroy ir 
kitais vyriausybės nariais. Vo­
kietija daugiau pasitiki gyny­
bos departamentu ir štabų va­
dų taryba, negu valstybės de­
partamentu, kur yra nemaža 
anglų “lankščiosios” politikos 
šalininkų.

Dulles nedalyvaus 
Vakarų pasitarime

Į Paryžių vyks Christian Herter 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamentas pir-> 
ma pranešė Prancūzijos vyriau­
sybei, o antradienį paskelbė ir 
Amerikos spaudai, kad 4 Vaka­
rų šalių užsienio konferencijoj 
JAV delegacijai vadovaus pa- 
sekretorius Christian Herter.

Ši konferencija prasidės Pa­
ryžiuj balandžio 29 dieną. Tai 
bus paskutinis JAV, Anglijos, 
Prancūzijos ir Vakarų Vokie­
tijos užsienio reikalų ministe- 
rių susitikimas prieš pradedant 
derybas su Andrei Gromyko Ge- 
nevoj gegužės 11 d.

Paryžiaus konferencijoj vaka­
riečiai turi galutinai išsiaiškin­
ti ir suvienodinti savo pažiūras 
apie derybų taktiką ir pačią dar­
botvarkę. šių šalių ekspertai 
dabar posėdžiauja Londone, ieš­
kodami bendro ir vieningo atsa­
kymo į Berlyno, Vokietijos ir 
Europos saugumo problemas.

6 satelitai erdvėje
Iš jų 5 Amerikos, 1 — Sovietų 

WASHINGTONAS, D. C. — 
šiuo metu aplink žemę sukasi 5 
Amerikos dirbtiniai satelitai ir 
vienas Sovietų Sąjungos.

Explorer L — Paleistas 1958 
m. sausio 31 d., 30.8 sv. sunku­
mo, 80 colių ilgumo. Žemę ap­
lekia per 113 min., 19,000 my­
lių per valandą greičiu. Iškyla 
iki 1,510 mylių į viršų ir pri­
artėja prie žemės iki 218 mylių.

Vanguard I. — Paleistas 1958 
m. kovo 17 d., 3.3 sv. sunkumo, 
6.4 colių storumo. Apskrenda 
žemę per 134 min. 18,365 mylių 
per valandą greičiu, žemiausias 
aukštis 409 mylios, didžiausias 
— 2,458.

Explorer IV. — Paleistas 1958 
m. liepos 26 d., 38 svarų, 80 
colių ilgio. Galės išsilaikyti erd­
vėj nuo 5 iki 10 metų.

Vanguard II. — Paleistas 
1959 m. vasario 18 d., 22 svarų, 
20 colių, skersmens, greitis 18,- 
000 m. p. v., orbita tarp 335 
mylių ir 2,059 mylių aukščio. 
Gali išsilaikyti erdvėj per am­
žius.

Discoverer II. — Paleistas šį 
pirmadienį, balandžio 13 d., sve­
ria (galva su instrumentais) 
440 svarų, iškyla iki 445 mylių 
ir priartėja prie žemės iki 158 
mylių. Kelionę aplink žemę pa­
daro per 94 min.

Sputnik III. — Paleistas 1958 
m. gegužės 15 d., 2,925 svarų, 
11.8 pd. ilgio, aplekia žemę per 
105 min. 14,746 m. p. v. greičiu. 
Pakyla iki 1,200 mylių ir priar­
tėja prie žemės iki 128 mylių. 
Išsilaikys erdvėj dar 1 metus.

BAGDADAS, Irakas. — Iš 
Maskvos atskrido Sovietų dele­
gacija dalyvauti Irako “taikos 
partizanų” suvažiavime. “Kaip 
Tigrio ir Efrato upės susilieja 
prieš įtekant į jūrą, taip susi­
lieja ir Irako-Sovietų draugys­
tė”, pasakė Maskvos delegacijos 
pirmininkas. 

į Tik dabar paskelbta, kad ba­
landžio 3 dieną, pakilus JAV ka­
ro transporto lėktuvui C-97 ke­
lionei iš Berlyno i Vakarų Vo­
kietiją, jam pastojo kelią du So­
vietų naikintuvai Migai. Sovie­
tų lakūnai skraidė taip arti 
Amerikos lėktuvo, kad galėjo 
sudužti ir nukristi su žmonėmis, 
sakoma valstybės departamen­
to proteste.

Sovietai, pavojingai nardyda­
mi aplink amerikiečių lėktuvą, 
privertė jį leistis žemiau 10.000 
pėdų.
Jau nepirmas atsitikimas

Pirmą kartą Sovietų lėktuvai 
pastojo kelią Amerikos karo 
transporto lėktuvui Berlyno oro 
koridoriuj kovo 27 dieną. Bet 
tą kartą amerikiečių lakūnų 
nervai išlaikė. Jie skrido kaip 
skridę savo užsibrėžtame aukš­
ty, nors bolševikų naikintuvai 
protarpiais pračiuoždavo tik ke­
letą pėdų nuo sparnų.

Kitą dieną, kai tas pats lėk­
tuvas pakilo iš Berlyno aerodro­
mo kelionei į Vakarų Vokieti­
ją, vėl pasitiko du Sovietų nai­
kintuvai.

Pastarosiomis savaitėmis tuo 
reikalu JAV ir SSSR pasikeitė 
kelis kartus protesto notomis. 
Amerikos vyriausybė kartoja, 
kad jos lakūnai šių naujų Krem 
liaus priekabių nepaisys. Re­
miantis tarptautiniu susitarimu 
(4 didžiųjų šalių), Amerikos 
lėktuvai laikosi tik nurodyto 
oro koridorių pločio — 20 mylių. 
Apie aukšti, iki kurio lėktuvai 
galėtų pakilti, susitarimuose 
nieko nepasakyta.

Paaštrėjus Berlyno krizei, 
Sovietai ėmė reikalauti, kad va­
kariečių lėktuvai, palaiką su­
sisiekimą su Berlynu, skristų 
žemiau 10,000 pėdų.

JAV parodys tikrą 
skraidančią lėkštę

Lėktuvas kainojo $20 mil.
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerika šią vasarą išbandys 
pirmą tikrą skraidančią lėkštę, 
apvalų lėktuvą, pasižymintį di­
delėmis manevravimo galimybė­
mis, pranešė, gynybos departa­
mento naujųjų ginklų eksper­
tas.

Naujojo tipo lėktuvo pagami­
nimas atsiėjo $20 mil. Bet jis 
vertas tų pinigų, žmonės nu­
stebs, kalbėjo minėtas eksper­
tas, kai “lėkštė” pračiuos žemės 
paviršium, ners tarp medžių ar­
ba į tarpukalnius ir tokiais ju- 
dėsiais galės ištrukti iš priešo 
radaro akies. Skristi šonais, 
kaip kad plaukia plekšnė van­
deniu, bus vieni juol/ai.

Skraidančių lėkščių lėktuvai 
bus naujos rūšies armijos “ka­
valerija”. Jie galės iš bet ir bet 
kur gabenti kareivius, ginklus 
ir kitokias karines medžiagas. 
Armijos ir aviacijos karininkai 
pirmiausia supažindino su nau­
juoju lėktuvu atstovų rūmų er­
dvių komiteto narius, nors lėk­
tuvas ir nėra numatytas erdvių 
kelionėms.

1



ATSARGINĖS TĖVYNĖS REIKALU Ar U Vi. iUAKju'.O V O6S

Tautos ar tautų skeveldros, 
gyvenančios ne savose etniško­
se erdvėse, nuolat mažėja skai­
čiais ir palengva netenka tau- 
tinės-kultūrinės asmenybės. Il­
gesni stebėjimai rodo, kad lie­
tuviškos išeivijos skaičiai tirps-i 
ta per metus vidutiniškai po du j 
procentu, ogi jos kultūrinis pa­
jėgumas silpnėja truputį spar­
čiau. šita mūsų išeivijos padė­
tis verčia mus ieškoti logiškos; 
ir lemiančios išeities: sukurti Į 
savą mažą etnišką teritoriją, ku-' 
ri galėtų palengva vystytis į j 
mažą lietuvišką autonominę, pu-I 
siau nepriklausomą valstybę, ku-1

ir pradėjome naują žaliosios At­
žalos (arba Dausuvos, nes var-1 
das dar nenusistovėjęs) sąjūdį. 
1958.VIII.26 susiorganizavo Va­
šingtone pirmasai klubas. Greit 
užsimezgė klubai Čikagoje ir 
Detroite, kiek vėliau — Brook- 
lyne, ir pastaruoju metu — Bal- 
timorėj. Brazilijos lietuvių sep­
tynios žymiosios organizacijos 
per savo valdybas nusprendė su- 

l tartinai veikti atsarginę tėvynę 
steigiant. Brazilijoj jau pra- 

Į dėta apskaičiuoti apsisprendę 
vykti žmonės ir jų kapitalai. Va­
šingtono klubas apsiėmė laiki- 

I nai eiti kaip ir centrinės valdy-
rios aukštoji misija būtų išgel­
bėti lietuviškos išeivijos liku­
čius, sukurti ramią prieplauką 
lietuvių kalbai ir kultūrai sveti­
mosios okupacijos metu.

Išsilaisvinusiai Lietuvai nau­
jas lietuviškos etniškos žemės 
priedas irgi tikrai būtų labai 
naudingas. Pasikeitimas pre­
kėmis abiems šalims būtų įdo­
mus ir pelningas. Lietuvių et­
niškos erdvės padidinimas kad 
ir dviem ar trimis apskritimis, 
pratęsimas Lietuvos į tolimus 
dausų kraštus, į labai skirtingą 
gamtą, palengva iššauktų nepa­
prastą horizontų praplėtimą vi­
sai tautos kultūrinei ir kūrybi-

bos pareigas, kol organizacija 
prasiplės ir savo valdybą išsi­
rinks. Tačiau didelė didžiuma 
lietuviškų centrų dar nepajudė­
jo. O būtų labai svarbu, kad 
naujų klubų greit priaugtų dau­
geriopai. Be tinkamos organi- 

i zacijos ir sutelkto kapitalo 
mums neįmanoma su Britų Hon7 
duro valdžia užvesti tinkamas 
derybas ir reikalingą sutartį pa­
sirašyti.

Centrinė valdyba Vašingtone 
ir Brazilijos lietuvių organiza­
cijų pirmininkai galvoja, kad 
visas atsarginės tėvynės sąjū­
dis galėtų turėti trejopos rū­
šies narių:

sujungti geležinkelius?
Mercs Daley tiki, kad Illinois 

universitetas iki 1963 metų rug­
sėjo mėnesio galės jau įsikurti 
savo naujoje vietoje, kuri nu­
matyta jo plane, sujungus į vie­
ną Union Station visas kitas 
Chicagos miesto centre išskirs­
tytas geležinkelių stotis. Daley 
•planu, pirma turėtų pereiti į 
Union Station tie 7 geležinke­
liai, kurie naudojasi Dearborn 
St. stotimi, ir atgavus dalį gele­
žinkelių aikščių į pietus nuo 
Congress St., ir į rytus‘nuo Chi­
cagos upės, galima būtų tuojau 
pradėti universiteto planavimo, 
matavimo ir statymo darbus. 
Universitetui reikalinga 76 ak­
rų, kad galėtų tinkamai patal­
pinti savo 6,000 studentų.

Illinois Central geležinkelio 
prezidentas Wayne Johnston ta­
čiau pareiškė, kad “geležinke­
liai pirmiausiai turi mero pa­
klausti daug klausimų, bet tuo 
tarpu maža teturi jam duoti at­
sakymų”.

Šachmatai

nei vaizduotei, kuri ilgainiui iš- 1) kurie važiuoja ir įsikūri- 
silietų turtingesniais literatūros mui turi pakankamai savų pi- 
ir meno kūriniais. Atsirastų' nigų,
nauja ir gaivinanti tematika, ap-| 2) kurie nori važiuoti, bet pi- 
rėpianti naujus santykius tarp nigų neturi arba labai mažai 
dviejų mažų lietuviškų pasaulių.' turi, ir

Šitų motyvų skatinami, mes 3) kurie neturi galimybės at-

DOVANU SIUNTINIUS ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE 

siųskite per

Talkos Prekybos Bendrovę Londone
TALKA siuntinio siuntėjui persiunčia siuntinio gavėjo parašu pa­

kvitavimą, kad siuntinys gautas Lietuvoje.
TALKOJE užsakius — siuntinys išsiunčiamas sekančią dieną ir pa­

siekia adresatą Lietuvoje per 3—5 savaites.
Per TALKĄ siunčiamas siuntinys yra apdraudžiamas ir įmokami visi 

kaštai: sovietinio muito mokestis, išperkama siuntiniui licenzija ir ap­
mokami visi persiuntimo mokesčiai. Siuntinio gavėjui Lietuvoje terei­
kia jį atsiimti vietiniame pašte—nemokant jokiu papildomą mokesčiu.

Štai keletas ištraukų iš naujojo Talkos kainoraščio:
100% vilnonės medžiagos vyrų ar moterų kostiumams (visos 

medžiagos turi įaustą įrašą "Made in England—All Wool"), 
Įvairių spalvų, už vieną jardą . . . .................. $8.50

100% vilnonės medžiagos moterų suknelėm, raštuotos ar lygių
spalvų, už vieną jardą . . . . $3.80

“Crombie” geriausios rūšies medžiagos paltams, už 1 jardą $13.50 
Vilnonė megzta suknelė, lygių spalvų .... .................. $26.40
Jaunosios vestuvinis aprėdas. pilnas komplektas .............. $51.60
Vyrų Nylono viršutiniai marškiniai ................................. $8.60
šveicariškas -“Cyma” (Triplex) rankinis laikrodis, 17 akmenų,

nerūdyjančio plieno, antimagnetinis, hermetišku uždaru,
nebijąs sukrėtimų ................................ . .. $56.80

(Sužymėtose kainose yra įskaitytas sovietinis muitas, siuntimo 
licenzijos mokestis ir persiuntimo išlaidos. Už kiekvieną siuntinį 
papildomai mokamas nežymus patarnavimo mokestis).

Jokių kitų paslėptų mokesčių nemokate, 
jei siunčiate per Talką.

Be čia sužymėtų prekių, per Talką galite užsakyti vaistus, maistą, 
ir Įvairias kitas galanterijos prekes.
RAŠYKITE DAR ŠIANDIEN.

TALKA PREKYBOS BENDROVĖ
SKYRIAUS NR. 12

1, LADBROKE GARDENS, LONDON W. 11, GT. BRITAIN.

movirgJ

sarginėn tėvynėn artimais me­
tais persikelti, arba iš viso ne­
mano ten keltis, bet pritaria 
pačiai idėjai ir sutinka savo 
įneštomis akcijomis arba stam­
biomis aukomis paremti netur­
tingesnių tautiečių įkurdinimą.

Manoma, kad pirmoji narių 
kategorija negalės būti gausi, 
bet vis dėlto ji sudarys bent 

’keletą tuzinų.
Antroji kategorija būtų žy­

miai gausesnė ir jai nemaža pri­
klausytų lietuvių iš Brazilijos 
ir iš kitų Pietų Amerikos kraš­
tų; gal būt ir iš Vokietijos, nors 
tenykščių lietuvių nuotaikos 
mums dar nežinomos.

Trečion kategorijon labiausiai 
tiktų šiaurės Amerikos lietu­
viai. Jų vaidmuo galėtų būti 
panašus į Amerikos žydų vaid­
menį Izraelio atžvilgiu. Trys 
Amerikos žydai įkurdina vieną 
žydą Izraely, žydai labai ilgai, 
gal per šimtą metų, turės gau­
siai šelpti savo valstybę, nes ji 
įkurta labai sausoje ir politiš­
kai pavojingoje vietoje. Lietu­
vių atsarginė tėvynė galėtų ant 
tvirtų kojų atsistoti jau vienos 
kartos amžiuje.

Bet pirmiausia reikalingas vi­
sų trijų kategorijų narių suor­
ganizavimas ir sutelkimas lėšų 
ūkio specialistų delegacijai į 
Britų Hondūrą nusiųsti. Tad ir 
ieškome naujam sąjūdžiui orga­
nizuotų rėmėjų ir pavienių, naT 
rių, jeigu pilnam klubui stinga 
žmonių.

Centrinė valdyba yra nutaru­
si leisti savo šapirografuotą biu­
letenį, kuriame tilps žinių ir 
pranešimų atsarginės tėvynės 
kūrimo klausimais.

Atsarginės tėvynės sąjūdžio 
reikalais prašoma kreiptis į cen­
trinį sekretorių: Dr. A. P. Ma­
žeika, 4718 Park Lane, Wash­
ington 23, D. C.
Vašingtonas, 1959.IV.5

Prof. K. Pakštas

Aliaska ir Havajai du nauji 
ateitai (valstybės). Nauji dėlto, 
kad iš teritorijų juos steitais 
padarė. Aliaską padarė praeitų 

‘ metų gale, o Havajus šių metų 
i pradžioje. Abiejų naujųjų stei- 
1 tų gyventojai iš džiaugsmo kė- 
l lė dideles demonstracijas ir 
j ovacijas, kad jų teritorijos tapo 
steitais.

j Dėlko taip ilgai laukta? Dėl- 
Į ko šios dvi teritorijos taip ilgai 
nebuvo priimtos į Valstybių

| Uniją? Net ir dabar senatas ir 
I kongresas ne vienbalsiai jas 
I įjungė į Jungt. Valstybių skai- 
i čių. Tai galėtų išaiškinti tik 
gudrieji politikieriai.

Ir dėlko toks didelis tų žmo­
nių džiaugsmas, sukeltas Alias­
kai ir Havajams tapus valsty­
bėmis?

Ką tik buvusių teritorijų pi­
liečiai dabar galės balsuoti ir 
išrinkti savo senatorius ir kon- 
gresmanus į Washingtoną.

Šiaip juk šios teritorijos ne­
buvo skriaudžiamos. Jose gy­
venimas ėjo lygiagrečiai su vi­
sų valstybių (steitų) gyveni­
mu. Jų gyventojai buvo Jungti­
nių Amerikos Valstybių pilie­
čiai.

Arizona kada dar tebebuvo 
teritorija, man teko ten nuvyk­
ti ir apsigyventi. Ten nuvykau 
iš New Jersey valst. 1907 me­
tais, kur išgy venau virš dviejų 
metų. Arizonoje kaip teritorijo- 

j je (ne steite) išgyvenau 3 me- 
l tirs. Bet skirtumo nebuvo jokio 
j tarp New Jersey steito ir Arizo­
nos teritorijos.

Neries pirmenybės vienuoli­
kos varžovų turnyras pasibai­
gė. Pirmąją vietą laimėjo jau­
nas ekspertas Vytautas Pal- 
čiauskas; antrąją ir trečiąją pa­
sidalijo Šalkauskas ir amerikie­
tis Rogan; ketvirtoji vieta ati­
teko ekspertui Kaziui Jankaus­
kui. Toliau seka P. Kalvaitis, 
K. Ramašauskas, J. Kaunas, V. 
Karpuška, Bikulčius, Balčiūnas 
ir jugoslavas Džordževič.

Oficialus turnyro uždarymas 
ir prizų įteikimas įvyks šį penk­
tadienį vakare, balandžio 17 d. 
Neries šachmatų klubo patal­
pose, Jaunimo Centre.

Pirmieji keturi nugalėtojai 
žais finaliniame turnyre, kuris 
įvyks Chicagos miesto pirmeny­
bėms pasibaigus. Finaliniame 
turnyre, kurio data bus nusta­
tyta vėliau, dalyvaus: meisteris 
P. Tautvaišas, ekspertai K. 
Jakštas, V. Palčiauskas, K. 
Jankauskas, A. Zujus ir Rogan, 
o taip pat Šalkauskas, kuris nors 
dar neturi USCF įvertinimo, bet 
gali būti drąsiai įjungtas į eks­
pertų eiles.

Ta pačia proga pranešame, 
kad Chicagos miesto pirmeny­
bės vyks 1005 E. 60 St. š. m. 
gegužės mėn. 2, 3 ir 9, 10 die­
nomis. 8 ratai šveicarų siste­
ma, žaidimo dienomis žaidžia­
ma po 2 ratus, pradžia 1 vai.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS vMąl.'
' KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PutramenUs) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
---------------------------------J

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
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; Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00. 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOL TH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehll 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1559 SOUTH PAULINA S'^EET CHICAGO, ILLINOIS

* YArd.s 7 0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 82, ILLINOIS
LAfavette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
1430 SOUTH HALSTI’D STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
' VTHGNY SAVINGS & LOAN ASSN.

u; -.<.(■■ H 4«tu COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

? ’ ERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
.800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Našlių ir našliukių 
veikla

Chicagos Našlių ir Našliukių 
draugiško klubo susirinkimas 
įvyko balandžio 10 d. Venge- 
liausko svetainėje. Jį atidarė 
pirm. M. Neberezienė 8 vai. va­
karo, dalyvaujant visai valdy­
bai. Skaityti ir priimti praeito 
susirinkimo protokolas, valdy­
bos raportai ir laiškai, kurių 
vienas buvo iš komiteto, kuris 
rūpinasi Lietuvos paviljonu pa­
saulinėje tautų parodoje. Laiš­
kas sukėlė daug našlių ir naš­
liukių diskusijų, bet galų gale 
buvo nutarta paviljono statybai 
paaukoti $10.

Iš šokių vakaro parengimo 
komisijos pranešimo paaiškėjo, 
kad apmokėjus visas išlaidas, 
klubui dar liko $60.30 pelno, už 
ką komisijai pareikštas pagyri­
mas.

Pirmininkė pranešė, kad kitas 
klubo šokių vakaras Įvyksta

Viską tu “Naujienos” reikia 
Darbo, namo, buto reikia —

P- P-
Mar del Plata turnyras. Ar­

gentinoje pasibaigė 15 meiste­
rių turnyras, kurį laimėjo did- 
meisteriai Najdorf ir Pachman, 

Nei teisinio, nei laisvės, nei (surinkę po 10i/2 taško. Trečią 
pagaliau darbo bei biznio at- ir ketvirtą vietą pasidalijo Bob- 
žvilgiais jokio skitrumo nebu- by Fischer ir Ivkov, tik puse 
vo. Vario kasyklų darbininkai j taško atsilikę nuo pirmųjų dvie- 
turėjo savo uniją. Krautuvės jų- Brooklyn© vunderkindo re- 
buvo užpildytos prekėmis, at- zultatas vėl parodė nepapras-
vežtomis iš steitų be jokių mui­
tų.

Valdžia dalino žemes ir Ari­
zonoje kuomet ji tebebuvo te­
ritorija (ne steitas). Užsima­
nėm gauti žemės po 160 akrų 
Arizonoje. Tokie žemės gabalai 
buvo vadinami “momesteads”.

1909 mftįais mano bosas 
(dirbtuvėje) Dick Arndt, gi­
męs ir augęs pietinėje Chica- 
goje, Charles Wolfe, augęs Mil­
waukee, Wis., ir aš (jiedu abu­
du buvo vokiečiai) sutarėme, 
nuvažiavom ir apsirinkom že­
mės plotą gražioje lygumoj su 
nedideliu miškeliu tarp Ash­
work ir Prescott miestelių, Ari­
zonoje.

Visi trys sudėjome po $159, 
t. y. viso $150.00 ir pasamdė- 
me šulinio gręžėją surasti van­
dens po žeme ir išgręžti šulini. 
Trijose vietose gręžė šulinius, 
bet vandens nerado. Ir mes at­
sisakėme ir nuo tos žemės.

Michigano piliečiai, kurie iš­
vyko su šeimomis Į Aliaską, pa­
siryžę Įsigyti i)o 160 akrų že­
mės nemokamai, gal ir jiems 
priseis ilgai paieškoti, kol su­
ras tinkamą vietą.

Arizonos teritorija visai pa­
našiu būdu buvo priimta į Jun­
gtinių Valstybių tarpą 1912 
metais. Ten man antrą kartą 
nuvykus, kada prezidentas 
Taftas pasirašė galutinius do­
kumentus, kuriais Arizona iš 
teritorijos buvo pakeista Į stei- 
tą, jokių ovacijų nei demon­
stracijų nebuvo keliama. Ir 
pakeitimui Įvykus jokių per­
mainų neįvyko. Gyvenimas ėjo 
toliau kaip ėjęs iki tol senomis 
vėžėmis.

Ar pagerės gyvenimo sąlygos 
Aliaskoje ir Havajuose šioms 
tapus steitais, ateitis parodys. 
Joms ir teritorijomis bebūnant 
jokių nusiskundimų nebuvo.

—K. čepukas.

tus sugebėjimus. Be to pasiro­
dė, kad “Bobiuko” sportinė mo­
ralė labai aukšta, nes nelaimin­
gai pradėjęs turnyrą (3 lygio­
sios ir 2 pralaimėjimai), jis ne­
suglebo ir iš likusių 9 partijų | 
surinko 8</2 taško!

Toliau seka Letelier, Rossetto 
ir kiti.

“Seniai” Bolbochan ir Filnik 
neatlaikė jaunesniųjų spaudi­
mo ir turėjo pasitenkinti labai 
kukliu rezultatu, laimėję po 41/2 
taško. A. Zujus

Moterys ruošia vakarą
Lietuvių Moterų Piliečių Lyga 

ateinantį šeštadienį, balandžio 
18 d., 7:30 vai. vak. ruošia žai­
dimų vakarą Sandaros svetai­
nėje, 810 W. 33rd St. Vakaras 
lūs Įdomus, atsilankiusieji gaus 
dovanų. Vakaran kviečia Rožė 
Didžgalvienė, P. Kulešiene, S. 
Zigmantienė, S. Stankiūtė, O. 
Juozaitienė ir M. Zolpienė.

ARKITE JAV TAUPYMO BONUS

ELZBIETA REMEIKIENĖ 
(pagal tėvus Aleknavičiūtė) 

gyveno 3129 W. Pershing Road

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

sekmadienį, balandžio 19 dieną 
vėl Vengeliausko svetainėje ir 
tuojau buvo išrinkta komisija 
ir darbininkai tam parengimui 
priruošti. Tai bus paskutinis pa­
vasarinis parengimas ir prasi­
dės piknikų laikas.

Susirinkimas baigtas vaišė­
mis ir šokiais iki vėlybos nak­
ties, prie gero Samoškos orkes­
tro. —J. Jusevičius, koresp.

Mirė 1959 m. balandžio 13 d , 
10:45 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Pa­
nevėžio apskr. ir parapijoje.

Amerikoj išgyveno 38 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Edvar­

das, 3 seserys: Kotrina Pavilon 
ir jos šeima, Jennie Guchius ir 
jos vyras Mykolas, Victoria Ged- 
raftienė, jos vyras Jonas; bro- 

Ilienė Veronica Remeikienė ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų. Lietuvoje liko 2 se­
serys: Sesuo vienuolė Ona Alek- 
nevičiūtė, Petronėlė Mikalajū­
nas ir jos šeima.

Priklausė Nekalto Prasidėji­
mo Draugijai Brighton Parke.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Penktadienį, balandžio 17 d., 
8:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios i Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švč. parapijos bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Elzbietos Remeikie­
nės giminės, draugai bei pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Seserys ir Giminės.
Laidotuvių direkt. John F. 

Eudeikis. TeL: LA 3-0440.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANTCA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel,: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Ieškomi asmenys
1) Kybartaitė Stanislava 

(Mrs. Emil Tilvak), 74 m. am­
žiaus, kilusi iš Nemakščių val­
sčiaus, Raseinių apskr., išemi­
gravusi Į ES prieš 191 I m.

2) Rutkauskas Leonardas, 
gim. USA, prieš karą gyv. 
Chicagoje.

3) Rutkauskienė Marijona 
(Šerpytaitė ir buv. Andrijaus­
kiene), gim. 1883 Kerbedžių 
kaime, Šilalės vals., Tauragės 
apskr. Į US išvykusi prieš 191 1 
m. karą.

I) Sirvydai Kazimieras, An­
tanas ir Jurgis ir širvydaitė- 
Patlabienė, visi kilę iš Struikų 
kaimo, Šilalės valse., .išvykę į 
US prieš 1914 m. karą.

5) šerpytis Kazimieras ir 
Petras, kilęs iš Tauragės aps., 
išvykę į US prieš 191 1 'm. karą.

6) Taratuta Henrikas, gim. 
1895 m. Telšių mieštoj išvykęs 
Į US 1912 m.

7) Rokaičio Antano kilusio 
iš Tauragės apskr., žygaičių 
(Sartinės - Valantiejūtės Ago­
tos, gim. Tauragės apskr., Gau­
rės valse., Kunigiškių kaime iš­
emigravusių dar prieš 191 1 m. 
vaikų, kurių vardai nežinomi.

8) Valantiejus Mykolas. Jono 
sūnus, kilęs iš Kunigiškių k., 
Gaurės valse, ir jo žmona Pet­
ronėlė.

9) Užkuraitis Juozas, Jokū­
bo sūnus, kilęs iš Mickiškės 
kaimo, Batakių v., Tauragės a. 
išvykęs j Kanadą ir vedęs Bal- 
kauskaitę Liudviką, kilusią iš 
Gaurės v., Tauragės apskr., 
kartu gyveno su savo broliu 
Užkuraičiu Pranu ir jo žmona 
Skiriūte - Skirmantaite Magda­
lena kilusia iš Batakių v., Tau­
ragės apskr.

Melrose Park, III. Los Angeles, Calif.
šeštadienį Melrose Parke pa­

sirodė naujas, jei jį taip galima 
pavadinti, laikraštis, leidžiamas 
šaulių ir redaguojamas “Redak­
torių kolegijos”,. Tačiau jame 
nepažymėta nei vieno atsakin­
go leidėjo ar redaktoriaus pa­
vardės. Tik nurodytas Melrose 
Park adresas (133 N. 14 Avė.).

Kadangi laikraštis savo ypa­
tingai žemu lygiu žemina lietu­
vių vardą, tiek Melrose Parko 
kolonijoje, tiek ir visoje Ame­
rikoje. Melrose Parko gyven­
tojuose kilo pasipiktinimas. Taip 
pat pasipiktinę buvę Lietuvos 
šauliai, kurie yra išsireiškę, jog 
toks .nepadorus laikraštis teršia 
tik šaulių sąjungos ir jos leis­
tos spaudos gražų vardą.

Pagal laikraščio nurodytą ad- 
| resą, to namo savininkas A. J., 
' kuris Lietuvoje yra buvęs visą 
laiką (iki pat bolševikų okupa­
cijos) šauliu, taip pat yra tuo 

i pasipiktinęs. Jis prieš tai ne- 
i buvo painformuotas dėl adreso 
j panaudojimo, visai nepažymint 
I atsakingo asmens pavardės. O 
tame name gyvena keletas žy- 
mių lietuviškų organizacijų vei­
kėjų, kuriems yra nepakeliui 
toks žemos kultūros darbas. 
Melrose Parko lietuviškų orga­
nizacijų veikėjai ir buvę šau­
liai imsis žygių, kad to laikraš­
čio atsakingo asmens pavardė 
būtų oficialiai išaiškinta ir vi- 

| suomenei paskelbta, ir kad Mel­
rose Parko lietuvių geras var­
das nebūtų žeminamas tiek sa­
vųjų, tiek amerikiečių tarpe.

Melrosietis

mis, gim. 1923 m. Raseinių aps. 
Viduklės valse., gyv. Chicago-

10) Jurgilas Kazys, Jono sū- je.
——--------------------------------- Paieškančiujų laiškai vra pas
“NAUJIENOS” KIEKVIENO j Napoleoną Binderį, 6450 So.

DARBO ŽMOGAUS I Laflin St., Chicago 36. Ill., tel.
DRAUGAS IR BIČIULIS. HE 1-2824.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS

Į sieną Įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00 
Komoda $129.95 — dabar ....................................................... $79.00
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar ....................................  $99.00
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar ........... $39.50
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar ............................................ $1.59
Skėčiai $2.95 — dabar .....................  $1.00
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar ................................. $1.00
12 rankšluosčių indams tik .............................................4,.....  $1.00
6 gabalų setas sriubai ir salotams tik ..................................... $1.00
8 gabalų setas sunkoms tik ................................................... $1.99
7 gabalų setas prieskoniams tik ............................................ $1.99

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE 00.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingų pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Niaukiasi lietuviškosios 
parapijoj padangė . . .

Netaip jau labai skaitlingos, 
bet ekonbmiškai labai išbujoju­
sios lietuviškos Šv. Kazimiero 
parapijos padangė paskutinėmis 
dienomis, nelauktai pradėjo 
niauktis. Ar bus lietaus pama­
tysime. Reikalas šitoks. Iki šiol 
šita parapija buvo, galima sa­
kyti, tautinė lietuvių parapija, 
nežiūrint, kad jai priklauso ir 
gana daug kitataučių, gyvenan­
čių arčiau lietuviškosios bažny­
čios. Visa jos administracija, 
klebonas ir jo padėjėjai, taip pat 
visas parapijos komitetas lie­
tuviai. Apie parapiją, tikriau 
apie parapijos salę, sukosi visas 
lietuvių kultūrinis gyvenimas 
beveik visos lietuviškos draugi­
jos galėjo ja pasinaudoti, labai 
prieinamomis sąlygomis, žodžių. 
- čia buvo tikras lietuviškas 
centras.

Bet dabar, esą, vyskupijoje 
jau pasakyta, kad iš tos lietu­
viškos parapijos būsianti pada­
ryta teritorine parapija, taigi su 
aprėžtomis ploto ribomis, kurio­
se gyveną katalikai priklausys 
tai parapijai. Tokiu atveju — 
lietuvių susidarys mažuma. Jei 
taip tikrai įvyktų — aišku, jei 
klebonu liktų ir dabartinis kun. 
J. Kučingis — jam būtų priskir­
tas padėjėju ne lietuvis kunigas, 
komitetan įeitų ne lietuvių (ir 
gal dauguma) ir tokiu būdu lie­
tuviai (sudėję šimtus taikstan­
čių dolerių per visokius “baza- 
rus”, “lietuvių dienas” ir kito­
kius parapijos parengimus, ku­
riuose dalyvaudavo vien lietu­
viai) pamažu būtų išstumiami 

Į iš esamos padėties — kaip para­
pijos tvarkytojai ir valdytojai.

Kaip iš tikrųjų bus—parodys 
netolima ateitis, bet jau ir čia 
(lygiai kaip ir Vatikano įvykių 
—nubraukiant Lietuvos Pasiun­
tinybę—metu) jau reaguoja pu­
blika, daro žygius ir 1.1., nors 
plačioji visuomenė tuo reikalu 
neturi jokių išsamių informaci­
jų iš kokio nors autoritetingo 
šaltinio.

Bendruomenė: 19 4- 44

Balandžio 12 d. parapijos sa­
lėje įvyko Lietuvių Bendruome­
nės metinis susirinkimas, ku­
riame išrinkta nauja apylinkės 
valdyba, kurion, pagal balsų 
daugumą, įėjo: Liaudanskis, 
Razutienė, Karaliūtė, Mitkus, 
Ąžuolaitis, Grikinas ir Skirius.

Pažymėtina, kad susirinkime 
dalyvavo kur kas daugiau daly­
vių, nei tai būdavo keliais pa­
skutiniaisiais metais. Pvz. prieš 
tris metus metiniame susirin­
kime tedalyvaudavo vos 19 žmo­
nių, gi paskutiniajame—jau 63.

Susirinkime tarpe kita ko bu­
vo iškeltas ir lietuvių namų įgi­
jimo reikalas, kuris Bendruo­
menės valdybai ištirti jau buvo 
pavestas daugiau kaip metai lai­
ko atgal. Valdyba nieko nega­
lėjusi konkretaus tuo reikalu 
padaryti — klausimą grąžino 
visuotiniam susirinkimui svars­
tyti vėl iš naujo, čia buvo pri­
minta, kad “Tautinius Namus” 
įgyti konkrečius žygius daro 
Amerikos Lietuvių Tautinės S- 
gos Los Angeles skyrius. Ta 
proga pasirodė, kad tie jų žy­
giai daugumoje visiškai igno­
ruojami ir kad tautininkai turi 
čia labai stiprią opoziciją, net 
jau ir tokiame, grynai lietuviš­
kame reikale—kaip namų įgi­
jimas. Tik p. Pažiūra kiek pa­
taisė tautininkams nuotaiką, 
pareikšdamas, kad, esą, jei Tau­
tinė Sąjunga daro žygius tokius 
namus įgyti — tai jų pastangų 
nereikia griauti, bet remti. Pa­
staba labai gera—bet baisiai ne­
vietoje. Išeitų—jei Tautinė S-ga 
namų įgijimą organizuoja, tai 
Bendruomenės susirinkime apie 
tai negalima ir kalbėti. Tos kal­
bos kaip tik ir parodė, kad ben­
druomenės, kol kas, nekreipia 
dėmesio į Tautinės S-gos pa­
stangas ir reikalą išstudijuoti 
pavedė naujai valdybai, kad pa­
skui sušautų kitą susirinkimą, 
kuris ir nusvers kokią poziciją
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bendruomenė, kaip tokia, užims 
šiame reikale.

Pasipiktinimo sukėlė bendruo­
menės pirmininko p. Liaudans- 
kio kalba per lietuvišką radiją 
(susirinkimo išvakarėse), ku­
rioje p. Liaudanskis ragino vi­
suomenę remti Tautinės S-gos 
pastangas namus įsigyti. Susi­
rinkime net buvo užklaustas— 
ar p. Liaudanskis kalbėjo kaip 
apylinkės pirmininkas—ar kaip 
Liaudanskis. Jisai atsakė, kad 
“kaip Liaudanskis”. Bet tai ne 
tiesa, nes per radiją jis klausy­
tojams buvo pristatytas kaip 
bendruomenės pirmininkas ir 
jo kalba, kaip tokio, ir buvo pri­
imta. Ponas Liaudanskis, kaip 
pirmininkas, čia bus padaręs 
mažių mažiausiai, taktišką klai­
dą. Susirinkimas, ar net ir val­
dyba, jam įgaliojimų tokiems 
“Tautinių Namų” palaimini­
mams jokiu būdu nebūtų davę. 
Inž. V. V. susirinkime pasakė, 
kad kai jis išgirdo per radiją 
tokią pirmininko rekomenda­

ciją—jam pasidarė net nejau­
ku . . . Oh, well. Pirmininkui 
pasidarė susirinkime nejauku, 
kai jis išgirdo savo kalbos at­
garsius . . .

Muz. J. Bertulis televizijoje
Ne jis asmeniškai jo muzi­

ka. Balandžio 11 d. Lawrence 
Welk televizijos programoje 
buvo atlikta ištrauka iš muz. J. 
Bertulio baleto “Gulbė Karalai­
tė”. Tai buvo padaryta Alg. Gus­
taičio pastangomis, kuris prieš 
kiek laiko susipažino su pačiu 
L. Welk. Iš jam perduotų įvai- 

I rių lietuvių kompozitorių kūri­
nių- L. Welk pasirinko sakytą 
J. Bertulio dalykėlį.

Visas baletas, “Gulbė Karalai­
tė”, buvo pastatytas vasario 8 
d. parapijos salėje — bendruo­
menės jaunųjų grupės jėgomis.

—P.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Visuomet mokėjome aukštus dividentįus 
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
V2%

fiiizu ei

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad? nuo 9 iki vidudienio.

FMIDLAND.
Savings and Loan 

Association

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROvj

4A38 Archer Avenue t.i, IA3-6719

«UGUST SALDUKAS Prezidentas

GARSINKITES NAUJIENOSE

the original BUR-LOUNGER

Today’s greatest and most versatile furniture buy

complete EASY TERMS

Follow the trend to versatility for
dramatic decorating results. These twin Bur-Loungers form 

sectionals (an additional bolster cleverly fills corner);
| makes a corner arrangement; may be placed back to 

back; straight against a wall or gracefully flank a
fireplace. Remove bolsters and they also serve as 

'n full-length beds!—thereby making an extra bedroom 
out of your den or living room.

Innerspring cushions and all steel frame 
construction with coverings of latest dec­
ora*' *abrics in a choice of colors.

QOITIQH0ME AppL|ANCES OU LI IO and furniture
2647 West 51st Street

Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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AiblisiKxl Dally Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Inc.,
1739 South Hoisted Street, Chicapo «, III. HAymerfcot 1-4100

Entered ai second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.____

Subscription Rates:
•D Chicago 313 00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $11.00
pusei metų ---------------------  6.00
trims mėnesiams----------------- 3.50
vienam mėnesiui ...------------ 1.25

Užsieniuose
metams ____  $14.00
pusei metų --------------  7.00
vienam mėnesiui-------------- 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday 

Dienraščio kainos:

Chicagoje
metams__________________ $13.00
pusei metų________________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui_________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Sovietų provokacijos ore
Sovietų sprausminiai lėktuvai antru kartu grasino 

JAV oro transportui, skridusiam “oro koridorium” virš 
Berlyno. Šis incidentas įvyko balandžio 3 d.

Kovo 27 d. bolševikų lėktuvai buvo pirmų kartų ap­
nikę, kaip širšės, Amerikos orlaivį tame 20 mylių pločio 
oro koridoriuje, ir valstybės departamentas pareiškė 
Maskvai oficialų protestų. Atsakydama į protestų, ko­
munistų valdžia pareiškė, kad Vakarų orlaiviai turį 
skristi ne aukščiau 10,000 pėdų nuo žemės paviršiaus; 
toks esųs sovietų patvarkymas, privalomas amerikie­
čiams, britams ir prancūzams; o Amerikos transportas 
buvo, iškilęs 20,000 pėdų.

Washingtonas griežtai atmetė šitų sovietų preten­
zijų, nurodydamas, jog Vakarų valstybės jokių skraidy­
mo suvaržymų tame oro koridoriuje nepripažįsta, nes 
jų nebuvo ir nėra susitarime dėl susisiekimo su Ber­
lynu.

Ginčas dėl šito incidento dar nebuvo baigtas, kai 
bolševikų karo aviacija antru kartu puolė JAV orlaivį.

Šį kartų JAV orlaivis, nugabenęs įvairių reikmenų 
krovinį Amerikos garnizonui vakariniame Berlyne, bu­
vo begrįžtus atgal. Jisai ramiai skrido maždaug 12,000 
pėdų aukštumoje, kai staiga jį pasivijo ir ėmė aplink jį 
zvimbti du sovietiniai sprausminiai lėktuvai, pradžioje 
skrisdami iš abiejų jo šonų, už kokių 10 pėdų nuo jo 
sparnų galų, paskui vienas aukščiau orlaivio, kitas že­
miau.

Kai Amerikos orlaivis nusileido į šiek tiek žemesnę 
skridimo plotmę, sovietų lėktuvai nulėkė šalin ir dau­
giau jo neužkabino. Visas jų “veiksmas” tęsėsi tik ke­
lias minutes, bet tai buvo grasinantis veiksmas, ir val­
stybės departamentas pasiuntė Maskvai naujų protesto 
notų.

Toks yra Kremliaus “taikingumas”, apie kurį nuo­
latos plepa Chruščiovas ir jo propagandos mašina. Čia 
jie siūlo tartis “viršūnių konferencijoje” neva šaltojo 
karo įtampai sumažinti, čia jie grasina Amerikos orlai­
viams, ramiai skrendantiems abiejų šalių sutartu oro 
keliu.

Ką Rusijos diktatorius nori šitokiomis provokacijo­
mis pasiekti? Juk jisai, tur būt, numano, kad tokiais 
grasinančiais žygiais jisai Amerikos valdžios nenu- 
gųsdins.

Vienintelis išaiškinimas, atrodo, yr^ toks: Krem­
liaus smarkuolis nori sukelti baimę Europos ir Ameri­
kos publikoje, kad dėl Berlyno klausimo “nesutvarky- 
mo” gali iš menkos kibirkšties prasidėti visuotinio karo 
gaisras. Jisai tikisi, jog šitaip sukelta baimė karo pas­
katins žmones Vakarų šalyse reikalauti, kad Washing- 
tonas, Londonas ir Paryžius, būtinai susiderėtų su

Maskva, nežiūrint kokia kaina — atseit, Kad Vakarai 
priimtų Chruščiovo planų Berlynui!

Nikitos gudrumas neišpasakytas. Tik jisai truputį 
vaikiškas. Argi žmonės demokratinėse šalyse, kur yra 
diskusijų laisvė, yra tokie akli, kad jie nesupranta, ko 
Chruščiovo “dūšia” geidžia?

CHRUŠČIOVO 
KOPIMAS Į VALDŽIĄ
Vakarų spaudos komentato­

riai daug kartų išreiškė nusi­
stebėjimą, kad 1 Chruščiovas 
per palyginti trumpą kelerių 
metų laikotarpį po Stalino 
mirties pasidarė visagalinčiu 
diktatorium. Šiandien jisai 
yra SSRS komunistų partijos 
centro komiteto “pirmasis se­
kretorius”, atseit, partijos “be­
sąs”, ir ministerių tarybos pir­
mininkas (premjeras), vyriau­
sybės galva.

Šitą galios paziciją jisai pa­
siekė pernai praėjus penke- 
riems su viršum metams po 
ano diktatoriaus mirties (1953, 
m. kovo, mėn.). Tai ne toks 
jau trumpas laikas, turint gal­
voje, kąd diktatūros sistema 
jau buvo seniai įsteigta ir 
Chruščiovui nebereikėjo jos 
kurti. Iš tikrųjų gi dar perei­
tą pavasarį Chruščiovas ką 
tik neišlėkė iš “pirmojo se­
kretoriaus” posto, kai centro 
komiteto prezidiume (politi­
niame biure) buvo susidariusi 
priešinga jam dauguma.

Chruščiovas tada atsilaikė 
tik dėka to, kad jį stipriai pa­
rėmė maršalas Žukov (kuriam 
jisai vėliau “atsidėkojo”, paša­
lindamas jį iš gynybos mini­
sterių ir paskui iš armijos).

Savo oponentus — Malenko- 
vą, Molotovą, Kaganovičių ir 
Šepilovų — jisai nugalėjo sku­
biai sušauktame centro komi­
teto pilnaties susirinkime. Nu­
galėjo juos, apšaukė “anti-par- 
tine grupe” ir išmetė lauk iš 
partijos viršūnės ir iš atsakin­
gų valdžios postų. Po kiek 
laiko buvo pažemintas ir Ni­
kolai Bulganin, buv. premje­
ras — už tai, kad jisai prezi­
diumo posėdyje susvyravo, 
kada “anti-partinė grupė” da­
rė sąmokslą prieš Chruščiovą.

Nikita Sergejėvič Chruščiov, 
pagaliau, įkopė į patį valdžios 
“čiukurą”. Jisai jau buvo ta­
da 64 metų amžiaus.

Taigi jam teko laukti gana 
ilgai, kol jisai tai pasiekė, ir 
dar yra klausimas, ar jisai te­
nai laikosi tvirtai. Bendra 
nuomonė yra ta, kad iki Sta­
lino galybės jam dar toli.

Kova tarp inteligentų 
ir pusinteligenčių

Rusijos komunistų partijoje 
visą laiką, dar Leninui būnant

gyvam, ėjo rungtynės tarp ap­
šviestų, aukštus mokslus ėju­
sių asmenų, ir pusinteligenčių.

Bolševikinio komunizmo tė­
vas Vladimir Nikolajeyič Ul- 
janov-Lenin buvo neabejotinai 
apšviestas asmuo, baigęs uni­
versitetą ir studijavęs socia­
lizmo teoriją bei filosofiją, — 
nors, žinoma, jo negalima ly­
ginti su tokiais socializhio 
teoretikais, kaip Georgi Valen- 
tinovič Plechanov, ir ypač to­
kiais autoritetingais Vakarų 
Europos mokslininkais, kaip 
Karolis Kautsky, Eduardas 
B.ernštein ir kt.

Bet Leninas troško valdyti 
ir nepakentė partijos vadovy­
bėje konkurentų, apšviestų ne 
mažiau už jį. Jisai reikalavo 
visiško klusnumo, ir kurie jo 
neklausė, tuos jisai šlavė lauk 
iš partijos arba, jei negajėjo 
jų išmesti, tai pats nuo jų sky­
rėsi. Tuo būdu, jisai sudarė 
“bolševikų” (neva daugumos) 
frakciją Rusijos socialdemo­
kratų partijoje, o paskui tą 
frakciją vėl skaldė tol, kol ji­
sai pasiliko neginčijamas va­
das savo atskilusioje nuo so­
cialdemokratų grupėje.

Savo frakcinėse intrigose Le­
ninas dėdavosi su žmonėmis, 
kurie tarnavo jo ambicijoms, 
nepaisydamas nei jų protinio 
išsivystymo, nei jų dorovinio 
lygio. Tikslas jam pateisin­
davo bet kurias priemones. 
Pavyzdžiui, jisai gynė caro 
valdžios šnipą Malinovskį, iš­
rinktą darbininkų atstovu į 
ketvirtąją Valstybės Dūmą 
(Rusijos parlamentą); gynė jį 
net ir po to, kai buvo įrodyta, 
kad Malinovskis yra agentas- 
provokatorius. Lenino ciniš­
kais argumentas buvo toks: 
“-Mums reikia ir niekšų” (Nam 
uužny i negodiaji)!

Panašiu cinišku sumetimu 
bolševizmo tėvas iškėlė ir Jo­
sifą Džugašvilį-Staliną, kuris 
“p asižy mė j o”, organiz uoda- 
mas Kaukaze plėšimus bolše­
vikų partijos naudai, — nežiū­
rint to, kad Rusijos socialde­
mokratų partija tokios rūšięs 
“finansines operacijas” buvo 
pasmerkusi, kaip banditizmą 
(ir pats Leninas buvo balsavęs 
už tą pasmerkiančią rezoliu­
ciją!).

Inteligentų žudymas
Lenino protekcijos dėka, 

Stalinas pasidarė “generaliniu

sekretorium^, palaipsniui su­
ėmė į savo rankas partijos 
aparatą — ir virto visagalin­
čiu diktatorium.

Tas Lenino principas, kad 
ištikimybė diktatoriui yra 
svarbiausia partijos nario, ir 
ypač partijos veikėjo, kvalifi­
kacija, davė galimybę iškilti 
mažamoksliui (net pravoslavų 
seminarijos nebaigusiam) Sta­
linui. Pastarasis 'apsupo save 
tokiu pat protinio kalibro pa­
dėjėjais. Tuos bolševikų par­
tijos vadus, kurie buvo už jį 
gabesni ir daugiau apsišvietę, 
jisai po vienu arba kitu pre­
tekstu “sulikvidavo”.

Buvo ištremtas ir vėliau už­
muštas Meksikoje L. Trockis. 
Buvo sušaudyti “kaip pasiutę 
šunes” Kamenevas, Rykovas, 
Bucharinas, Zinovjevas ir kiti 
buvusieji artimiausi Lenino 
bendradarbiai. Iš senųjų in­
teligentų išliko gyvi tik Via- 
česlav Molotov, Lazar Kaga- 
novič ir dar vienas kitas, ku­
rie sugebėjo “prisitaikyti”.

Po Stalino mirties jie perė­
mė valdžią, drauge su keliais 
jaunesnės kartos atstovais, įsi­
gijusiais patyrimą prie Sta­
lino.

Vienas jų buvo Nikita Chruš­
čiov, kuris atėjo į partiją daug 
vėliau, negu anie bolševikų 
veteranai, kuriuos nugalabijo 
Stalinas.

Buvęs antraeilis 
Stalino pakalikas

Chruščiovas yra nepaprastai 
gabus ir apsukrus vyras, bet 
mažo mokslo. Jisai yra kilęs 
iš neturtingos šeimos ir savo 
jaunystėje negalėjo lankyti 
gimnazijos. Turėjo dirbti an­
glių kasyklose.

Iki 24 metų amžiaus jisai ne­
buvo nė įstojęs į partiją — va­
dinasi, neturėjo aiškių politi­
nių pažiūrų. Į bolševikų sąjū­
dį jisai buvo įtrauktas tik pi­
lietinio karo metu, kuris Rusi­
joje kilo po Steigiamojo Sei­
mo išvaikymo.

Toje diktatūros kovoje su 
St. Seimo šalininkais bolševi­
kus rėmė Rusijos ūkininkai, 
kuriems Leninas ne tik pri­
žadėjo duoti žemės, bet tier 
siog liepė eiti ir grobti dvarų 
laukus bei kitokį turtą. Ūki­
ninkai tada nepramatė, kad 
bolševikai vėliau juos apgaus 
ir jų žemes atims.

Nikita Chruščiov šitose žiau­
riose kovose pasirodė suma­
nus ir energingas. Stojęs į 
tarnybą partijai, jisai paskui 
gavo progą lankyli įvairias 
mokyklas suaugusiems ir šiek 
liek papildyti savo žinias. Ta­
čiau, tik sulaukęs 44 metų am­
žiaus jisai iškilo į antraeilio 
Stalino klapčiuko rangą.

Apšviestieji partijos vadai — 
tokie, kaip Malenkovas, Molo-

Tuščios kėdės žurnalistų susirinkime
Buvo giedras, šiltas, šviesiu 

dangum šeštadienis. Gal tai bu­
vo pirmoji šių metų tokia gra­
ži diena, pilna saulės, švelnaus 
vėjalio, bundančios žemės, į ža­
liavimą pasinešusių dirvonėlių 
kvepėjimo. Verkianti gluosniai 
sprogo, pavasarėjo, tarytum žy­
driais vandenimis supos, liūlia­
vo. Medžio viršūnėje, žėrinčio­
mis plunksnomis, švilpavo var­
nėnas, taip maloniai, nuotaikin­
gai, kad ji kur velniai.

Vaikščioju tik su švarkeliu, 
kągi, toks oras... Prieš saulę vo­
liojasi šunys... žvirbliai purpsi 
krūmose, kerta kits kitam į kuo­
dą, pešasi dėl menkos plunks­
nelės, dėl supuvusio šiaudo, ne­
lyginant žmonės. Patvoryje su­
siėmė už krūtinių, taip piktai, 
pasiutusiai, iki kraujo, du pauk­
ščiai, gal strazdai, bala juos ži­
no.

Pro šakas šakužėles, dar ne 
žalias, dar nęlapotas, matosi 
Jaunimo Centro namai. Tai 
naujas, savo apimtimi ir dva­
sia, lietuviškosios kultūros židi­
nys Chicago j e. Tėvai jėzuitai, 
kaip sakoma, patys vaikščioja 
apspurusiomis apykaklėmis, ta­
čiau jaunimui skirtos “kaminy- 
čios”, nelyginant pačiam kipšui 
padedant, naktimis maišant ce­
mentą, iš balos prisement pini­
gų, gražiai statosi, puošiasi. 
Dažną šeštadienį, visomis lietu­
viškosios gyvybės čiurkšlėmis,

lovas ir Kaganovičius žiūrėjo
į jį su panieka, kaip rašo Da- jerai.

vid D. Dallin žurnale “The 
New Leader”.

Bet dabar pasikartojo ta pati 
istorija, kaip ir su jo pirmta­
ku. Kaip mažamokslis Stali­
nas suvarė į ožio ragą inteli­
gentus Trockį, Kamenevą ir 
Buchariną, kurie šaipydavosi 
iš jo “netašytos” kalbos, taip 
ir Chruščiovas nugalėjo savo 
mokytesnius oponentus. Jie 
dėlto ir leido jam imli “pir­
mojo sekretoriaus” pareigas, 
kad jie laikė jį nereikšmingu 
žmogeliu.

Jie yra išmesti iš partijos 
viršūnės ir iš valdžios, tačiau 
Chrušęiovas nedrįso jų lik­
viduoti fiziškai. Jisai žino, 
kad jie dar turi daug šalinin­
kų partijoje. Todėl kova tarp 
jų nepasibaigė.

Artimiausias Chruščiovo ben­
dradarbis yra armėnas Miko- 
jaii (irgi pravoslavų semina­
rijos mokinys kaip Stalinas).

Už Chruščiovo nugaros ‘anti- 
p artinęs grupės” šulai kriti­
kuoja jo Vidaus politikos su­
manymus ir jo žygius tarptau­
tinėje politikoje. Todėl Niki­
tai yra labai svarbu įrodyti, 
kad tiesa yra jo pusėje, o ne 
Malenkovo, Molotovo ir Kaga- 
novičiaus.

Jei Chruščiovui paslystų ko­
ja, tai būtų galas ne tik jo ga­
lybei, bet ir jo politinei kar-

tarsi Grand Parko fontanas, nu­
bunda Jaunimo Centras.

šiandien, balandžio mėn. 4 d., fe 
Jaunimo Centre vyksta Lietuvių 
Žurnalistų Sąjungos Chicagos 
skyriaus susirinkimas naujai 
valdybai rinkti. Turiu respek- 
to šiai “raguotų” žmonių gru­
pei, nors nekiekvieno jų sureks- 
tus straipsnius skaitau. Kai ku­
rių tiesiog nemėgstu, nepaken­
čiu, tačiau neturiu pagrindo rei­
kalauti, net taip nė negalvoju, 
kad jie liautųsi minkę tą patį 
molį, užkištų tas savo prakeik­
tas rašalines. Spaudą, kaip ir 
visą lietuviškąjį kultūrinį gyve­
nimą imigracijoje, kuria, palai­
ko, ne “gudrūs” tinginiai, am­
žinai neturį laiko “mokytojai”, 
bet veiklieji žmonės.
Dail. A. Rūkštelės paskaita

Buvo jau po septynių vaka­
ro. į žurnalistų susirinkimą 
niekas nesiskubino, skyriaus na­
riai tarytum laukė iki kiekvie­
nas bus paimtas iš namų ir ant 
sanitarinių neštuvų atgabentas 
į susirinkimo vietą. Pasyvumas, 
atbulomis traukimasis iš visur 
ir nuo visko, toks visuotinis ir 
toks kvailas, taip visus priglū- 
šinęs, kad dažnos lietuviškos or­
ganizacijos veikla yra tik žir­
nio keliamas triukšmas pasker­
sto jaučio pūslėje.

Atvyko ponia Juškevičienė. 
Salėje, kur tuščios kėdės stovė­
jo įsirikiavusios kaip drausmin­
gi kareiviai, ji atrodė tokia gra­
ži, kvepianti, kaip gėlė iš šieno. 
Atsirado ir daugiau žurnalistų, 
jie buvo su akiniais ir atrodė 
labai rimti, galį rašyti ne tik 
“neįdomius’ straipsnius, bet ir 
storas knygas. Vienas antras 
gal buvo “girdėtas” ir Kaune, 
gal nešiojo fraką, vaizdavo pin­
gviną ar kitą kurį paukštį.

Dail. A. Rakštelė, tas pats 
vyras, kuriam “pipirų’ niekas 
nesigaili, po trumpos, manda- * 
gios įžangos, pradėjo “šukuoti” 
australiečius:

“Įsivaizduokite, gerbiamieji, 
statome baraką — karpenteriai: 
pianistai, dailininkai, muzikai 
— dirbame nuoširdžiai, lietuviš­
kai, rankovėmis braukdami pra­
kaitą, kalame vinis, kad pliauš­
ka kaip iš šautuvų. Vietiniai 
darbininkai sėdi, rūko, arbatą 
geria ir mus keikia: lėčiau, kru­
vinieji australi j iečiai! Mėgino­
me prisitaikinti, stengėmės dir­
bti lėčiau, pagal Australijos 
tempą, bet vis buvo negerai, 
viršininkai pyko, raukėsi, ieš­
kojo priekabių, atleido iš dar­
bo kaip niekam tikusius žmo­
nes”.

(Bus daugiau)

Brunonus Bušackis

LAISVINIMO BYLA 
PRIEŠ ŠIMTĄ METŲ 

(1830—1863)

Tas dalyvavimas buvo reikšmin­
gas ne tik plačiųjų masių laimėjimu iš­
laisvinimo byloje, bet ir įsijungus į didįjį 
demokratiškojo revizuuiizmo frontą prieš 
pavergimą. Tarptautinės karbonarijos Vy­
riausios Ventos didžiuoju meisteriu, vadi­
namuoju “Venerable”, buvo Lafayette’as. 
Jis buvo ir Aukščiausios Prancūzų Maso­
nų Tarybos 33 laipsnio dignitorius ir jo ti­
tulas buvo: “Souverain Grand Imperial 
General”. Ar teisingai ar ne, bet dar ir 
dėl šių aukščiausiųjų funkcijų dviejose 
slaptose organizacijose sutapimo, revoliu­
cinio pogrindžio karbonarija su savo nenu­
maldoma kova prieš despotus ir tironus 
buvo laikoma oficialiai politinių tikslų ne­
skelbiančios masonerijos kovos slaptu po­
litiniu avangardu.

Bajoriškoji emigracija dabar suskato 
suvisuomeninti savo politinius tikslus ir 
dar labiau patikrinti sau karbonarijos pa­
ramą. Lenkų karininkas Karolis Bogumi- 
ląs štolcmanas, ir pik. Liudvikas Oborskis 
Besanęono emigrantų stovykloje 1832 m. 
įkūrė Tautinę Lenkų Karbonarų Ventą, ku­
riai priklausė ir Seinų apylinkės dvarinin­

kas kapitonas Simonas Konarskis, vėliau 
pagarsėjęs savo partizaniniais žygdarbiais. 
Paryžiuje kaip karbonaras veikė Mykolas 
Chodzko, iš gudiško kilimo Lietuvos pat­
riotų šeimos. Karbonaras Paryžiuje buvo 
ir Volynijos žemvaldis grafas Stanislovas 
Vorcelis, sukilimo vado Mykolo Radvilos 
ir Adomo Čartoriskio giminaitis, kuris at­
sižadėdamas didelių turtų buvo prisidėjęs 
prie sukilimo suorganizuotu savanorių da­
linių, įsijungusiu į pulk. Rozyckio vado­
vaujamą diviziją. Buvo karbonarų tarpe 
ir minėtieji Valavičius ir Zaviša, rengiamo 
invazijos sąmokslo vadas pulk. Juozas Za- 
livskis bei veiklus organizatorius Leonas 
Adolfas Zaleskis.

4. Lietuvos emigracijos veikla. — Dau­
gumas aukščiau išvardintų karbonarų da­
lyvavo ir jau 1831 m. gruodžio m. įsteig­
toje “Lietuvių Draugijoj”, nes ta draugija 
apėmė ne tik lietuvius siauresniu etniniu 
pagrindu, bet bendrai ir istorinės politinės 
Lietuvos bendruomenės narius. Jos pirmi­
ninkas buvo grafas Cezaris Flateris, kuris 
sukilime su savo garsiąja pussesere Emi­
lija Plateryte (iš aukštaitiškos Plater-Zy- 
bergų šakos), dalyvavo sukilėlių žygiuose 
ypač Dusetų ir Upytės apylinkėse. Jis 
Krymo kuro, metu sėdės Klaipėdoj (nuo

svarbiame Klaipėdos punkte Flaterio už­
davinys bus emigracijos ryšių palaikymas 
su kraštu. Cezario Flaterio giminaitis bu­
vo kaštelionas Liudvikas Flateris, Varšu­
vos revoliucinės vyriausybės 1831 m. kovo 
mėnesį atsiųstasis atstovas Paryžiun. Tas 
kunigaikščio Lubeckio draugas, buvęs 
“kongresuvkos” finansų ministeris, nors 
ir buvęs aršus masonas, vis dėlto karbona­
rijos radikalams su Leleveliu nepatiko. 
Jie jam prikišdavo oportunizmą ir kom­
promisų mėgimą. Tiems, kurie buvo itin 
lenkiškai orientuoti, jis nepatiko dat ir 
dėl to, kad kadaise buvęs parėmęs carui 
Aleksandrui Mykolo-Kleopo Oginskio įteik­
tąjį projektą, kad būtų sudaryta atskira 
nuo Lenkijos didžioji Lietuvos kunigaikš­
tija gana plačiose istorinėse ribose. Ta­
čiau L. Flaterio naudai kalba tai, kad jo 
ypatingai nemėgo caro satrapas, baisusis 
Novosilcevas. Jeigu tas Rusijos imperia­
lizmo agentas prikišdavo kaštelionui Fla­
teriui žinių stoką bei nerealistinį palinki­
mą į metafiziką, tai priešai bendrai yra 
linkę juo labiau diskvalifikuoti jieim» opo­
ziciją reiškiančius, juo ta opozicija yra 
sėkmingesnė. Priešo papeikimas tegalėjo 
Flateriui atnešti garbės. O be to, reikia 
neužmiršti budeliško Novosilccvo elgesio 
ųe tnktai su nepilnamečiu Mykolu Flate­
riu, pakliuvusiu dėl nekalto patriotinio

kurios fteiolimoj Švėkšnoj ir jis apylinkėj, 
gyveno, žemaitiškoji los livoniškojo, kilimo, 
giminės Bioel šaka). Kelyje į Lietuvą ' šūkįo, bet ir su Kėdainių gimnazijos abi-
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turientu, rektoriaus Mollisono sūnum, ku­
ris buvo kaltinamas pasikėsinimo rengimu 
nužudyti didįjį kunigaikštį Konstantiną.

Buvo Paryžiuje ir dar kitas Flaterių 
šeimos narys: Stanislovas Flateris, kuris 
greta Lafayette’o adjutanto Leonardo 
Chodzkos ir Teodoro Morauskio labai pa­
dėjo tauriajam generolui jo garbingoj, bet 
labai nesėkmingoj parlamentarinėj kovoj 
už pagalbą Lenkijai-Lietuvai. Jis išleido 
brošiūrą apie rusų persekiojimus Vilniuje 
ir gana smarkiai varė propagandą. Iš Fla­
terių šeimos buvo dar viena moteris, pa­
sižymėjusi rezistencinėj veikloj savo kon­
taktais su karbonarais, — tai Alina Fla­
tery tė.

Itin didelis patriotas buvo Leonardas 
Chodzko: jis rūpinosi, kad net ir ant pa­
bėgėlių šelpimo blankų būtinai būtų išlai­
kytas dviejų federalinės valstybės narių 
paritetas: rūpinosi, kad būtinai greta len­
kų herbo — Baltojo Aro — būtų ir lietu­
viškoji emblema — Vytis. Ir šiaip jis sten­
gėsi komiteto propagandinę medžiagą pra­
turtinti konkrečiomis informacijomis ir 
istorinėmis žiniomis apie Lietuvą. Jis buvo 
stiprioje Lelevelio įtakoje. Q Lelevelis bu­
vo taip pat lenkų siekiamos unitarinės val­
stybės priešininkas. Profesorius, kaip ti­
piškas federalizmo šalininkas, federalizme 
malė atskirų tautų savistovumo garantiją 
ir kraštų arba provincijų autonomijos lai-

dą. Be to, jis vertino savivaldybės kaip 
valstybės organiškosios celės tradiciją.

Atrodo, kad “Lietuviškosios Draugijos” 
narių dauguma buvo kartu ir lenkiškųjų 
organizacijų tremtyje nariai. Tai ypač 
galima pasakyti apie Lelevelį (kuris nuo 
1831 m. gruodžio mėn. 8 d. buvo Lenkų 
Tautinio Komiteto pirmininkas), apie Leo­
nardą Chodzką, Antaną Pšeciševskį, Pane­
vėžio apskrities 1831 m. karo komisijos 
narį. Visi jie buvo to komiteto nariai. Tas 
liečia ir Simoną Konarskį, kuris priklausė 
ne tiktai “Jaunajai Lenkijai”, bet savo 
partizaninės veiklos Krokuvoj metu kartu 
su Romualdu Giedraičiu ir prie “Lenkų 
Tautos Susivienijimo”.

Partizanai, siunčiami iš emigracijos į 
tėvynę ir iš ten ateiną ryšininkai sujung­
davo tėvynę ir tremtį. Toje kovoje buvo 
daug kankinių. Jau 1833 m. po kankini­
mų rusų buvo pakartas minėtas Zaviša, 
tais pat melais birželio mėnesį Gardine 
buvo pakartas emigracijos išsiųstas ir My­
kolas Valavičius. Ekspedicijos vadovas 
Zalivskis už savo subversyvinę vieklą prieš 
rusus buvo nubaustas 20 metų katorgos 
bausme. Tik Simonas Konarskis, veikęs 
Suvalkijoj, Kalvarijos ir Mariampolės ra­
jonuose, grįžo sveikas iš savo pirmojo no- 
pavykusio žygio. Kraštas, ant kurio buvo 
visu sunkumu užgulusi Maskvos letena, 
buvę apatiškas ir perdaug liūdnų sukili­
mo atmininių prislėgtas.
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Geros valios lietuviai TRŪKSTA KULTŪROS '
Ar nepamiršome Nepriklauso­

mybės akto signataro, buvusio 
Vilniaus universiteto rektoriaus, > 
Vilniui vaduoti sąjungos pirmi- į 
ninko prof. M. Biržiškos? j

Paskendę kasdieniuose gyve- ’ 
nimo rūpesčiuose, iš naujo kur­
dami sugriautąjį gyvenimą, gal 1 
ir pamirštame pareigą rūpintis 
tais mūsų Nepriklausomybės 1 
kūrėjais, kurie, kartais ir savęs 
išsižadėdami, buvo mums tėvy­
nėje sudarę gražaus kultūrinio 
gyvenimo sąlygas ir medžiagi­
nės gerovės pagrindą.

Prof. M. Biržiška didžiai nu­
sipelnęs Lietuvai, kaip retas ku­
ris, einąs 77-sius metus, globo­
jąs našlę dukterį ir jos tris vai­
kučius, sunkiai verčiasi iš so­
cialinės globos pašalpos. Bet ir 
vargą vargdamas neapleidžia 
lietuviškos dirvos: tvarko, ren­
gia spaudai savo brolio prof. 
Vaclovo Biržiškos palikimą tau­
tai.

Mes atsimename, kad lietu­
viškoji visuomenė užpirko prof. 
M. Biržiškai namus Los Ange­
les, bet ar nebūsime pamiršę, 
kad dar eilę metų tenka mokė­
ti bankui skolą, čia primename 
vargingą senatvę profesoriaus, 
bet drauge pasakome, kad jis 
visą savo gyvenimą, darbą ir 
išteklius aukojo Lietuvai.

Gavęs žemės ir miško, kaip 
Nepriklausomybės akto signa­
taras, visa' tatai drauge su savo 
santaujomis paskyrė gimtajam 
Viekšnių miesteliui: pastatė ten 
ligoninę, kuri paliko Viekšnių 
pasididžiavimu ir lyg pamink­
lu dr. Antanui Biržiškai, kuris 
per 50 metų kukliai tarnavo 
Viekšnių apylinkei ir davė Lie­
tuvai tris sūnus profesorius — 
Mykolą, Vaclovą ir Viktorą Bir­
žiškus.

Gal jau pradedame pamiršti 
prof. M. Biržiškos mokslinius ir 
visuomeninius darbus, o čia gi­
męs ir augęs ' jaunimas, nėjęs 
lietuviškos mokyklos, neką te­
žino apie prof. M. Biržišką. To­
dėl čia primintina ir jaunajai 
kartai apie šį šviesųjį jaunimo 
auklėtoją, kuris tiek daug sie­
lojosi, rūpinosi ir dirbo, kad 
priaugančioji karta pasisavintų 
tuos gražius tėvynės meilės 
idealus, kuriais buvo gyventa 
atkuriant nepriklausomą Lietu­
vą, tuos humaniškus ir demo­
kratiškus principus, kuriems jis 
paskyrė visą gyvenimą.

Prof. M. Biržiška yra tasai 
taurus lietuvis patriotas, nenu­
ilstamai kovojęs dėl Vilniaus 
grąžinimo Lietuvai. Jis buvo 
Vilniui vaduoti sąjungos kūrė­
jas, ilgametis jos pirmininkas; 
visada ir visur žadinęs meilę 
mūsų sostinei, rėmęs Vilniaus 
krašto lietuvius jų kovoje su 
krašto užgrobėjo smurtu.

Prof. M. Biržiška vertė di­
džiojo poeto Adomo Mickevi­
čiaus ir kitų Lietuvos mylėtojų 
kūrinius tik tai tam, kad tokia 
pat tėvynės meilė degtų prisi­
keliančios Lietuvos jaunimo šir­
dyse.

Tasai kūrybingas kruopštus 
mokslininkas yra parašęs tomų 
tomus, kuriuos iškėlė į dienos 
šviesą, archyvų dulkėse užsi­
gulėjusius, bet mums labai svar­
bius praeities raštus. Iš tikrų­
jų, tik profesorių Vaclovo ir 
Mykolo Biržiškų dėka, mes su­
žinojome, kokią turėjome savą 
originalią literatūrą, sužinojo­
me, kad tais laikais Vilnius bu­
vo kultūros centras visai Rytų 
Europai, kad Vilniaus universi­
tetas davė 
tik mums, 
nams. Tie 
yra didelis 
tuanistinių dalykų studijoms ir

LAISVOJI TRIBŪNA

Reikia pripažinti, kad “Dirva” 
yra padariusi didelę pažangą 
technikos patobulinimo atžvil­
giu: spauda aiški, gausu gražių 
iliustracijų, kurios labai paįvai­
rina laikraštį ir padaro jį pa­
traukliu. Bet kad laikraščio tu­
rinys būtų pagerėjęs—deja—to 
dar šiandien apie “Dirvą” nega­
liu pasakyti.

Įrodymui paimkime “Dirvos” 
Nr. 20. Tenai rasite žurnalisto 
Railos straipsnį, kuriame jisai 
dėsto savo įspūdžius iš ALTo 
Los Angeles skyriaus suruošto 
Vasario 16 minėjimo, žinoma, 
piktai puolamas dr. P. Grigai­
tis, kuris tame minėjime pada­
rė savo pranešimą.

Railos nuomone, “jo kalbėji­
mo manieros, stilius ir argu­
mentų parinkimas labai tiktų 
1923 metų Chicagos vyrų ir mo­
terėlių susirinkime ir tt. Arba: 
“mažas, visiškai senas ir žilutė- 
lis žmogutis” ... (ne žmogus, 
bet žmogutis!).

Tokia yra Railos nuomonė, 
tokia yra jo kritika. Mes taip 
dažnai sutinkame spaudoje ga­
na žiaurių kritikos straipsnių, 
kuriais suniekinami priešingų 
pažiūrų žmogaus raštai bei pra­
kalbos. Kaikas su tuo jau spėjo 
apsiprasti ir visai nustojo rea­
gavę, netgi atleidžia savo prie­
šams. Teisę kritikuoti turi kiek­
vienas, ar jis būtų garsus žur­
nalistas, ar tylus diletantas, bet 
kritika turi apimti išdėstytas 
raštuose mintis, pažiūras, veiks­
mus.

Ret nedovanotinas yra įžūlu­
mas tų kritikų, kurie visokią 
etiką pamynę, ima žiauriai pulti 
patį asmenį.

Paskaitykite ir įsidėmėkite, 
ką sako Raila apie Grigaitį: 
“Visdėlto amžius atrodo toks, 
kad jau laikas pagalvoti apie 
kitą gyvenimą, nurimti ir su­
prasti, jog esi pelenas ir į pele­
ną pavirsi”.

Kokią išvadą galima padaryti 
iš to, kas čionai pasakyta? No­
rėdamas pasirodyti savo didy­
bėje, Raila atsistoja prieš skai­
tytoją visoje savo menkystėje. 
Gal ir ne be reikalo vienas rašy­
tojas yra apie jį išsitaręs, kad 
jis es^s žiaurus, ir niandras ir

net neteisingas. Nes “tiek pyk­
čio, pagiežos ir tulžies” (Railos 
žodžiais tariant), atsispindi jo 
straipsnyje visam tam, kas yra 
ne pagal jo liniją, ir tiek neapy­
kantos Grigaičio asmeniui. Ma­
tomai, ir Raila priklauso tai 
grupei žmonių, kuriems nusi­
bodo šeni veidai, ir iš to seka 
toks begalinis senatvės panieki­
nimas.

Kas gali žinoti, gal po 10 me­
tų ir pačiam Railai, šiandifen to­
kiam drąsiam ir išdidžiam “an­
gry man”, kuris nors iš jauno­
sios kartos drąsuolių nurodys 
jam vietą kitame gyvenime . . . 
žurnalistui Railai labai gerai 
žinoma, kad dr. Grigaitis yra 
daug nusipelnęs savo atliktais 
darbais, kaip visuomeninėje taip 
kultūrinėje dirvoje, Lietuvos ir 
lietuvybės labui. Bet jis yra prie­
šingas tautininkų linijai, ir to­
kius reikia mušti!

Railos drąsa ir tono įžūlumas 
yra stebėtini. Gal būt, kad šiais 
laikais jau neturime tikėtis to- 
leraniijos iš mūsų žurnalistų,

tarptautine reikšme.
Pradininkų grupė ir Lietuvių 

profesorių draugijos valdyba 
Amerikoje kviečia Lietuvių vi­
suomenę susirūpinti sudaryti 
prof. M. Biržiškai paramos fon­
dą ir garantuoti mūsų didžia­
jam mokslininkui ir visuome­
nininkui patikrintą rytojų ra­
miai dirbti tą brangų Lietuvai 
darbą.

Veiksmu įrodykime, kad mu­
myse dar plazda karšta lietu­
viška širdis, kad mes mokame 
tinkamai vertinti ir pagerbti 
Lietuvai nusipelniusius didžiuo­
sius vyrus.
• Aukas prašome siųsti Lietu­
vių profesorių draugijos Ame­
rikoje iždininko vardu: prof. St. 
Dirmantas, 4241 South Maple­
wood Ave., Chicago 32, Ill.

Pradininkų grupės vardu: 
prof. VI. Šilkarskis, prof. P. Jo­
nikas, prof. A. Rukuiža, dr. V. 
Daugirdaitė-Sruogienė, dr. A. 
Rūgytė, prof. K. Gervilas, mo­
kytoja S. Gedvilienė ir Lietuvių 
profesorių dr-jos Amerikoje val­
dyba :

M. Krikščiūnas
S. Dirmantas

help
eilę didžių vyrų ne 
bet ir mūsų kaimy- 
dviejų brolių darbai 
įnašas šakotoms li-

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

help 
YOUR 
heart

bet stcL tiek etikos ir kultūros, 
svarbiausia kultūros, mes labai 
pasigendame.

Savo straipsny apie “Diržus” 
(Dirva Nr. 26) Raila, lyg sau 
pačiam pritaikydamas vieną 
diržą, sako:............. įvesti dir­
žus žemutinei burnos daliai pa­
laikyti, idant neišsiklibintų žiau­
nos, ir žmogus dėl perdidelio 
mokslo galėtų ilgiau savyje ty­
lėdamas išlaikyti savo genialią 
išmintį ir tuo automatiškai ap­
sisaugotų nuo arogancijos nuo­
dėmės”. —P. B.

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti. 

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 W. 3?rd Place — Chicago, III.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrool: 5-8063

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4(/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

THEY’RE HERE
FOR YOUR INSPECTION!

MODEL 
A25

MODEL 
A22

See the only Automatic with a 
Bowl-shaped Stainless Steel Tub,

i

MODEL 
A24

THE NEW 1959

AUTOMATICS
Nothing ever hit this town... in the automatic washer field... with 
as much sparkling beauty . •. with as many practical conveniences 
... with as much built-in dependability... and with as much dollar- 
for-dollar value... as these new 1959 Speed Queens. They are really 
"honeys”. And they’re all money-savers. Stop in and see them.

Model A 25.............  . $188.88
Matching Dryers Start At $149.95

(108 Electric)

SOLTIS

IDR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIBS IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

HOME APPLIANCES
ano FURNITURE

Tel. HEmlock 42647 West 51st Street
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradieni 9 iki 4, trečiadieni uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligai 
Of Ims: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET V

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 4 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 8 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. ■

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phono; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS t 
PHYSICIAN AND SURGEON D

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL. i

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—6, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.___ I
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 1

DR. JONAS G. BYLA - 
nervy-smegeny ligos, chirurgija n

OAKLEY MEDICAL BLDG. 1
2.300 West 51st Street

Valandos tik pagal susitarimą.__
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 T
Rezidencijos: BEverly 8-8244 į

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį._____
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 ’ 

DR. BR. GAIŽIŪNAS ■ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET :
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS ‘
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vidaus ir vaiky ligos 1
2423 WEST 63rd STREET i

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017
_____________ Res,; PR 84255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

______šeštadieniais 12—4 vai._____

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71 st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
auo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. K. NASVYTIS
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190
Rez tel.: Elgin, III., OWens 5-0162 

| Konsultacija tik susitarus.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

! 4253 ARCHER AVENUE
(Įėjimas iš Whipple St.)

I Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71*t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

balandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
t:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
1:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

1645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
/alandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
įuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Pel. ofiso: VI 2-1581; ras. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
’riėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Fel.s off.: FR 24841, 9 AJA.—5 P.M. 
Fel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING. Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

? P. ŠILEIKIS, O. P.
FV ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
C Aparatai - Protezai, Med. Ban
W dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t.1.
L: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
THOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
•0 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6 5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
W55 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus, 

balandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
iždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą-

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikru — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatu. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Are. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n us

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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TRUMPAI

jienų 45 metų sukaktuvėms ir 
linkiu ilgų metų sulaukti”, rašo 
iš Phoenix, Arizona, Frank Yur- 
konis, gimęs 1881 m. Suvalkų 
rėdybos, Seinų apskrities Lei­
palingio parapijoje.

— Inž. Antanas Novickis, 95- 
12 — 108 Ave;, Ozone Park 17,

ižd. A. 
Gilbert 
tel. VI

Nakas,

Nepartiniam grąžinama «I
I IS CHICAGOS IR | 

APYLINKIŲ
dalis rinkimų išlaidų

HELP WANTED — FEMALE 
Re j k ia Da r b i n i n k i ų

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

SIUNTINIAI
Į LIETUVA

Per mūsų lietuvišką įstaigą 
siunčiami siuntiniai į Lietuvą 
ir į kitus kraštus. Nebrangiai 
ir greitai, čia pat vietoje gau­
site kostiumams, paltams, suk­
nelėms įvairių medžiagų ir ki­
tokių prekių pigiomis kai­
nomis.

World Parcel Service
J. Karvelio prekybos patal­

pose 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

• N. Y., išrinktas Amerikos Lie- 
| tuvių Inžinierių ir Architektų 

> Sąjungos Valdybos pirmininku.
— Valst. Liaudininkų čika- 

Siunčiu sveikinimą Nau-i gos kuopos valdybon išrinkti: 
pirm. Zigmas Dailidka — 5^21 
So. Fairfield Ave., Chicago g9, 
Ill., tel. PR 6-5674, sekret. A. 
Kučys — 5750 So. Trumbull 
Ave., Chicago 29, Ill., 
Luneckas — 8424 So. 
Court, Chicago 20, Ill., 
6-2534.

— Muzikas Antanas
jo žmona Ona ir sūnus Vytautas 
įstojo nariais į Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 217 kuopą, 
Čikagoje, šios kuopos pirm. L. 
Šmulkštys —5611 So. Emerald 
Ave., Chicago 21, Ill., finansų 
sekr. Vytautas Petrauskas — 
7207 So. California Ave., Chi­
cago 29, tel. HE 4-9811, organi­
zatorius Jonas Sakalas — 4325 
So. California, Chicago 32, Ill., 
tel. VI 7-4585.

— Liet. Valst. Liaudininkų 
Sąjungos suvažiavimas šaukia­
mas Darbo Dienos savaitgalyje 
— š. m. rugsėjo mėn. 5-6 d. d. 
Clevelande, Ohio.

Visi nepriklausą demokratų 
partijai ir prisidėję pinigais prie 
mero Daley išrinkimo, gaus 
savo išlaidų dalį atgal, pranešė 
Mero Daley Perrinkimo Nepar­
tinio Komiteto iždininkas John 
F. Mannion. Visas išlaidas išmo­
kėjus, komitetas turįs atliekamų 
pinigų, iš kurių būsią galima 
grąžinti bent 14% išlaidų. “Mes 
nežinome jokios kitos mero rin­
kimų kampanijos Chicagos isto­
rijoje, kur būtų buvę grąžinta 
nesunaudoti 
Mannion.

Paskutinė diena
mokesčiams mokėti

pinigai”, pasakė

komitetas merui 
buvo sudarytas išDaley remti 

respublikonų., nepriklausomų ir 
demokratų.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinkite siuntimo ir prekių pi­
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

32, 111., tel. YA 
nariu SLA 217

kuopos nariu se-

Hali 
Avė. 
pri­

Cle-

SVARBI ŽINIA 
siuntinių reikalu

Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne­
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš­
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Susitarus, siuntinius atsive- 
žame, arba atvykę viską sutvar­
kome vietoje.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

— Dr. Juozas Pajaujis — 800 
Erie St., S. E., Washington 20, 
D. C. — Alto narys ir žinomas 
spaudos bei visuomenės darbuo­
tojas neseniai išgyveno neleng­
vą operaciją, kuri pavyko ir li­
gonis taisosi namuose. • Linki­
me garbingam visuomenininkui 
juo greičiau sustiprėti ir grįžti 
į savuosius darbus.

— Diplom. teis. Kazys Kasa- 
kaitis — 4719 So. Maplewood 
Ave., Chicago 
7-2490 įstojo 
kuopon.

— SLA 217
kantis susirinkimas bus š: m. 
gegužės mėn. 3 d., sekmadienį, 
2 vai. 30 min., Marquette 
salėje — 69 ir Western 
kampas. Susirinkime bus 
iminėjami nariai.

— Jonas Daugėla, Alto
velando skyriaus veikėjas, vi­
suomeniniais reikalais praėju­
sįjį savaitgalį lankėsi Čikagoje.

— J. Bertašius, Z. Dailidka, 
A. Sugintas atstovauja valst. 
liaudininkams Liet. Demokra­
tinių polit. grupių centre — Či­
kagoje. J. Bertašiaus adresas 
— 2642 West 15 St., Chicago 8, 
Ill., tel. LA 1-9568.

— šaunios lietuviškos vestu­
vės įvyko Cicero j e praeitą šeš­
tadienį, balandžio 4 d., šv. An­
tano bažnyčioje susituokus inž. 
Gintautui Vėžiui su Lakštone 
Betkauskaite, savanorio kūrėjo 
Juozo ir Eugenijos Betkauskų 
dukra, baigusia Illinois univer­
sitetą. Puota tėvų namuose, 
1405 S. Central, Cicero, nusitę­
sė net dvi dienas, pirmąją die­
ną linksminantis jaunimui, kitą 
dieną senimui. Kadangi Bet- 
kauskai yra kilę nuo Panevėžio, 
tai ir svečių puotoje daugumas 
buvo paneviežiečiai: Juodvir-

1909 1959
STANDARD FEDERAL

Chicagos stipriausioji įstaiga
• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 

įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

STANDAgD FEDERAL SAVINGS
ANDjį LOAN ASSOCIATION 

4 OF CHICAGO
4191 ARCHER AVE., CHICAGO 32

»ONE: Virginia 7-1 141

šiai, Vaišvilai, Košubai, Zumba- 
kiai, Milakniai, Vebrienė, Re­
kašienė, kun. Vilkaitis, Povilas 
ir Kęstutis Dirkiai ir daug kitų. 
Vestuvėse taip pat dalyvavo 
jaunojo motina Izabelė. Puotos 
metu daug pridainuota lietuviš­
kų dainų ir pasakyta sveikini­
mo kalbų. Jaunavedžiai kuriam 
laikui išvažiavo į povestuvinę 
kelionę, iš kur grįžę apsigyvens 
6349 S. Artesian avė.

— Skautoramos programa A. 
Kalvaičio ir VI. Vijeikio yra 
kruopščiai paruošta. Joje atsi­
spindės skautiškas gyvenimas ir 
skautiška širdis. Pro žiūrovų 
akis praslinks tautiniai šokiai, 
suliepsnos laužas, iškils nuotai­
kingi fragmentai. Suskambės 
dainos taip mielos kiekvienai 
lietuvio širdžiai. Skautoramos 
metu tose pačiose patalpose 
vyks ir skt. Tumienės vadovau­
jama lietuviškai dengtų stalų 
paroda, kurią atliks mūsų darb­
ščios sesės. Nepraleiskime pro­
gos pabuvoti mūsų skautiško 
jaunimo tarpe, pasigėrėti jo 
nuotaikomis ir atsigaivinti dva­
sioje balandžio mėn. 19 d.

— Lietuvių Bendruomenės 
Roselando Apylinkės metinis su­
sirinkimas šaukiamas šį sek­
madienį Visų šventųjų parap. 
mokyklos patalpose, 10806 So. 
Wabash Ave. Bus renkama val­
dyba ir revizijos komisija. L. B. 
Roselando apylinkė rūpinasi še­
štadieninės mokyklos reikalais, 
rengia Vasario 16-tos dienos mi­
nėjimus bei kultūrinius parengi­
mus. Apylinkė šiuo metu turi 
registruotų narių 120. Toks skai 
čius dalyvavo balsavimuose.

— Don Varnas Posto legionie­
rių pavasariniai šokiai (rengia­
mi kartą per metus) įvyks šeš­
tadienį, balandžio 18-tos vakare, 
Vyčių Centre, 47-ta ir Campbell 
Avė. Pradžia 8 vai. vakare, šo­
kiams grieš orkestras, kurį su­
daro George Jonikas, Gordon 
Gudas, Edward Stankus ir An­
thony Jonikas.

— Paieškomas Eduardas Gu­
delis, gimęs 1913 m. Iš Vokie­
tijos išvažiavo 1947 m. Jo ieško 
tėvai Lietuvoje. Jis pats, arba 
žinantieji jo adresą, prašomi ra­
šyti šiuo adresu: S. Konvaitis, 
232 Dundonold Ave., Hamilton, 
Ont., Canada.

— A. a. J. Kvieskai pamink­
lui statyti, jau aukos pamažu 
didėja. Be pirmojo aukotojo G. 
Galvos, Amerikos LB Tarybos 
nario, 25-ių dolerių aukos, gau­
ta naujų aukų iš; Pr. šulo — 5 
dol., J. Vaičiūno — 2 dol., J. 
Lapaičio — 1 dok, J. Bertašiaus 
—1 dpi., D. Bielskaus — 1 dol., 
K. Br. _ 1 dol., J. Pr. — 1 dol. 
Geros valios lietuviai kviečiami 
bet kokia suma prie paminklo 
statymo — o jis kaštuos apie 
200 dolerių — prisidėti ir tuo 
buvusį šakotos veiklos visuo­
menininką pagerbti. Paminklo 
statymu rūpinasi Chicagos apy­
gardos LB valdyba, o techniš­
kąjį darbą atlieka Pr. šulas, 

i valdybos narys socialiniams 
reikalams, su savo komitetu. 
Aukas siųsti: P. šulas, 6632 S. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill.

—P. Tenteris, praleidęs kelias 
dienas Hines ligoninėje, pasitai­
sė ir sugrįžo namo, 921 W. 35th 
Street.

Šį trečiadienį, balandžio 15 
d. yra paskutinė nustatyta die­
na pajamų mokesčių formoms 
pasiųsti ir nuo praeito pirma­
dienio senosios pašto įstaigos 
namo rotondoje ilgos eilės žmo 
nių po keturis sustoję laukia ei­
lės prie valdininkų, kad padėtų 
jų foruos išpildyti, žinoma, di­
džioji dauguma mokėtojų savo 
formas patys išpildo arba kitų 
paprašo išpildyti. Iš laukiamų 
2,600,000 formų Internal Reve­
nue įstaiga iki šios savaitės 
pradžios buvo gavusi dar tik 1,- 
806,000 formų.

PARDAVĖJOMS 
yra kelios geros vietos mūsų sporto 
prekių ir priedų skyriuje apdairioms j 
ir geros išvaizdos moterims nuo 20 : 
iki 45 metų amžiaus. Išmokysime I 
dirbti, jei turės palinkimą pardavi­
nėti. Tarnautojams didelės nuolaidos. 
Kreiptis asmeniškai į 
partmentą •

BOND
240 So. State

Personnel

’ S 
Street

De-

REIKIA patyrusios moters skudurų 
skirstymui. Independence Waste Na­
tional Corp., 1100 So. Fairfield Ave.

KEdzie 3-4484

REIKALINGOS moterys pardavėjos, 
pilną arba dali laiko. Turi kalbėti lie­
tuviškai. Kreiptis i Beck Dept. Store 

3347 So. Halsted Street

‘NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Skiepus nuo polio 
gali gauti nemokamai

Illinois viešosios sveikatos 
departamentas seniai jau buvo 
įgaliotas įsigyti ir paskirstyti 
nemokamai skiepus prieš įvai­
rias limpamas ligas, kaip tai 
difteritą, karšligę, raupus ir 
pan. ir tie skiepai yra paskirs­
tyti miestui per ligonines, kli­
nikas ir privačius daktarus. 
Prieš dvejus metus legislature 
taip pat autorizavo departa­
mentą įsigyti ir panašiai išda­
linti Saiko skiepus nuo polio li­
gos, ir tie skiepai taip pat ne­
mokamai yra gaunami, kaip ir 
skiepai nuo kitų limpamų ligų.

Chicagoje, pavyzdžiui, per 
pastaruosius 3 mėnesius valsty­
bės suteiktais skiepais nuo po­
lio įskiepyta 93,500; iš tų Chi­
cagos Sveikatos Tarybą įskiepi- ( 
jo 67,500 ir 26,000 įskiepijo 
privatūs gydytojai.

'Privatūs gydytojai gali imti 
mokestį už savo darbą, bet jie 
neprivalo imti už skiepus, ku­
rie yra valstybės suteikti ne­
mokamai.

Vaikščioj’imas į darbą 
kainoja po $100 metams

CTA paprašius iš miesto pa­
didintos subsidijos, Chicagos 
First Federal Savings and Loan 
Assn, padarė apskaičiavimą, 
kiek Chicagoje kainoja žmogui 
susisiekimas įvairiomis priemo­
nėmis, pradedant savo kojomis.

Nustatyta, kad čikagiečiui 
tranzitas kaštuoja po $100 per 
Pietus net tuo atveju, jei jisai 
visą laiką į darbą ir iš darbo 
pėsčias vaikšto.

Pavyzdžiu buvo paimtas čika- 
gietis, kuris per metus uždirba 
$8,000, ir per metus suvaikšto 
250 kartų į darbą ir tiek 
kartų iš darbo.

Toks čikagietis sumoka 
kesčiais $80 už gatvių ir
gatvių išlaikymą ir $20 už per 
metus sudėvėtus batus.

Kitokios susisiekimo išlaidos 
apskaičiuotos sekamai: tiek pat 
kartų važiuodamas busu čika­
gietis per metus išleidžia $205, 
traukiniu $320, taksiu $455 ir 
nuosavu automobiliu $518. Kiek­
vienu atveju pirmoje eilėje iš­
leidžia $80 pagrindinių gatvių 
ir šaligatvių palaikymo mokes­
čių.

pat

nt o- 
šali-

Nacionalė knygos 
savaitė
Balandžio 12-18 d. visoj Chica­
go] skatinamas knygų 
skaitymas

Šią savaitę, nuo pirmadienio 
iki šeštadienio imtinai, Chicaga 
dalyvauja visaamerikinėje pro­
gramoje, kurios tikslas skatinti 
gyventojus pirkti knygas, nau­
dotis savo miestų knygynais ir 
skaityti.

Chicago Public Library su 
savo dviem milijonais tomų 
knygų ir 55 skyriais visu pilnu­
mu dalyvauja šios kultūros sa­
vaimės žygiuose, populiarizuoti Į 
knygų skaitymą gyventojų tar-1 
pe.

Knygos savaitė baigiama šeš-j 
tadienį, bal. 18 d., 12:15 vai. po 
pietų Bismarck viešbutyje Chi-

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALE J GI APAKTMENTAI

MARQUETTE PK. pajamų med. 
namas: 4, 4 ir 3 kamb. Gazo šildy­
mas. Dvigubas garažas. 50 pėdų skly­
pas. $24,500. A. Rėklaitis.

MŪR. 5-44 kmb. ir krautuvė su vi­
sais įrengimais, prekėmis. 3 auto ga­
ražas. Sklypas 50x125 pėdų. $25,500. 
B. Liskus.

27 APARTMENTŲ mūrinis namas 
Čikagos šiaurėj. Metinės pajamos apie 
$23,000. Kaina $96,000. Įmokėti apie 
%. Likusią dalį duotų paskolą parda­
vėjas. A. Katilius.

APŽIŪRĖKĖITE! Brighton Park 
2x4 ir 2 kmb. rusyj. Mūr. namas. 
Nauja gazo karšto vandens šildymo 
sistema. Alum, langai. 2 karų mūr. 
garažas. P. Pranckevičius.

7 KAMB. PUIKI mūr. rezidencija 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto

.! garažas. $26,000. A. Sirutis.
GAZOLINO STOTIS tik $2,800. Ju­

dri gatvė. Marquette Pk. kaimynys­
tėje. A. Rėklaitis.

UŽ GERIAUSIĄ PASIŪLYMĄ —6

namas ant 45 pėdų sklypo. Išnuoma­
vimui 4 kmb. butas angliškam rūsy. 
Mur. 2 trokų garažas. Tarp Ashland 
ir Damen. A. Katilius.

UŽ VIENĄ kainą 2 mūr. namai. 6 
autom, mūr. garažas. Sklypas 60x125 
pėdiį. $15,500. B. Liskus.

PAMATYKITE — PATIKS! Mar­
quette Pk. 8 m. 3 dailių butų mūr. 
namas. Kilimai, kabinetai, plytelės 
visam name. Alyvos šilima. Platus 
lotas. Naujas 2 karų mūr. garažas. 
P. Pranckevičius.

PILDOME

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

■> 141 — 4 vTJL Zill J. .IVIUjI v A ZvA i * i v • • ”
TURIME gerus nuomininkus. 3a :kmb- su ekstra kmb. porciuje, mur.

• V « «... — Ylom n C? nnf nnrln olrl TXvMin«v«nvininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių nedide- 
delis butas Marquette Parke. Pagei­
daujama pavienis arba vyresnio am­
žiaus pora. Skambinti po 5 vai. vak. 

GR 6-8318

IŠNUOMOJAMAS pigiai didelis mieg. 
kambarys, centr. apšildymas, 18 ko­
lonijoje, prie Douglas Park elevato­
riaus. Skambinkite CAnal 6-5174.

IŠNUOMOJAMAS 3 furnišuotų kam­
barių butas (yra virtuvė). Visi pato­
gumai. Marquette Parke. HE 4-1582.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su namu 
ar be namo, prieinama kaina. Parda­
vimo priežastį sužinosite vietoje.

919 W. 35th STREET

PELNINGAS MŪRINIS NAMAS, 
trijų butų ir krautuvės. Patalpos 
karštu vandeniu apšildomos, dviem 
mašinom garažas. Viskas gerame 
stovyje. Našlė savininkė turi sku­
biai parduoti. 5124 So. Kedzie Avė. 

PR 6-6502

RESTORANAS ir taverna geram pra­
monės rajone. Virginia 7-9572.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė, 28 
metai toje pat vietoje. Gerai Įsteig­
tas biznis. Virginia 7-3468.

PAINTERS AND DECORATORS
MaJjavoto jai. ir Popieru ° !°_ja L, 

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA.
Dažome naujus ’t senus namus 

IS ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

CONTRACTORS - BUILDERS
  NajpV Statytojai ir Taisytojai 

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimaa 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūri 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikli 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayettp 3-1209

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

cagos Viešosios Bibliotekos 
draugų 18-ju metiniu rašyto­
jams pagerbti pobūviu, kuria­
me dalyvavus ke kt. šie Ameri­
kos rašytojai: Paul M. Angle, 
Charles H. Coleman, Otto Eisen- 
schiinl, Genevieve S. Foster, 
Norman A. Graebner, Caroline 
Thomas Harnsberger, Clara In­
gram Judson, Regina Z. Kelly, 
Willard L. King, Ralph Korn- 
gold, Harry Owens, Marion D. 
Pratt, Ruth Painter Randall, 
Donald W.
Schumm ir Clyde C. Walton. 
Pirmininkaus žinomas Linkol- 
no autoritetas Ralph Newman.

Riddle, Lorenz

Kas dirba — duonos neprašo; 
kas skaito — “N-nas” išsirašo.

4 LOTAI, viso 120 pėdų. Miesto 
kanalizacija. Arti 87-tos ir Austin. 
$5,500. A. Sirutis.

GAGE PARKE mūr. pajamų bun­
galow: 4 ir 3 kamb. butai su atski­
rom voniom ir atskirais įėjimais. 
Karšto vandens alyva šildymas. $16,- 
500. A. Rėklaitis.

TIK $16,000. Mūr. namas: 2 butai 
(4 ir 2 kmb.) ir krautuvė ant 6'J-tos 
netoli Western, šildymas karštu vand. 
alyva. A. Katilius.

2x6 MŪR. Marquette Pk. 2 auto 
mūr. garažas. $32,000. Įmokėti $9,- 
000. B. Liskus.

DUOKIT PASIŪLYMĄ! Brighton 
Pk. 2x4. Švarus med. Pilnas rūsys ir 
pastogė. 2 karų garažas. P. Prancke­
vičius.

2 NAMAI ant vieno sklypo ir šalia 
dar 50 pėdų sklypas. Maisto krautu­
vė ir 6 kmb. butas. Karšto vand. šil­
dymas. 3 auto garažas. $26,000. A. 
Sirutis.

MARQUETTE Pk. 3 metų mūn 3 
butų puikus namas. Dvi atskiros šil­
dymo sistemos. Įmokėti $15,000. A. 
Rėklaitis.

ANT 40 pėdų sklypo 6 kamb. 12 
metų mūr. rezidencija. Garažas. Arti 
72-os ir California. $20,500. A. Kati­
lius.

NETOLI PARKO 3 butų naujai re- 
modeliuotas namas. Gražus sodelis. 
Karšto vandens šildymas. $300 mėn. 
pajamų. $25,500. A. Sirutis.

INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

JEI KAS NORI su mažu Įmokėjimu turėti daug pajamų, čia yra geroje 
apylinkėje nuosavybė, nešanti virš $4,000 pajamų. Įmokėti tik $4,000. 
Paskubėkite.

APYLINKĖJE MOZART — 45th St. 3 butų mūrinis namas, garažai, erd­
vus lotas, alum, langai, atskirai kiekvienas butas automatiškai šildomas. Dėl 
kainos tarkitės.

MARQUETTE PARKO centre 5 reguliarių butų mūras, garažai, centralinis 
šildymas, žemiau, kaip $50,000.

SITAS, GERAI PRIŽIŪRĖTAS, mūrinis apartmentinis namas parduodamas 
šiomis dienomis už $92,500 arba net pasiūlomą. Visi butai švarūs, namas 
stovi puikioje apylinkėje, todėl prašome nedelsiant pasiteirauti.

PUIKI PROGA turinčiam keletą tūkstančių investuoti Į aukštą dividendą 
nešančią nuosavybę, modernus pajamų mūrinis namas, geroje apylinkėje, 
įmokėti užteks $5,000, gal ir mažiau. Teiraukitės dar šiandien.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

MARQUETTE PARK CENTRE MARQUETTE PARKE
| m aukšto namas, 6 ir 2 kambariai, 

IR VĖL PROGA, ant plataus loto 150 pėdų sklypas, moderni virtuvė, ply- 
3 butu naujai sutvarkytas namas, cen- Helių vonia (spalvoti įrengimai); gazu 
trinis šildymas alyva, galimos nuomos j Šildymas, garažas. $18,900.
apie $300. Tiktai $25,000. L 2 aukštų mūrinis 3 po 5 ir 2 po 3

NAŠLĖ PARDUODA muro namą ir I kmb- Karstu vandeniu sūdymas, 3 
tris sklypus. 7 ir 4 kamb. modernūs f mašinų mur garažas. Mėnesines pa- , siu____ v_ _____ ramns $445. Nunieinta kaina greitamjamos $445. Nupiginta kaina greitam 

pardavimui.
2 aukštų mūrinis, 4 metų senumo, 

30 pėdų sklypas, modernios vonios su 
spalvotais įrengimais, alyva šildymas 
radiatoriais, rūsyje baras su visu ap­
statymu, alum, langai.. Prašoma tik 
$36,000.

6 kmb. mūrinis, radiatoriais šildy­
mas, 2 mašinų garažas. Paskubėkite 
—$16,900.

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni 

virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, 
2 mašinų garažas. Tik $30,900.

GAGE PARKE
3 kambarių namas, moderni vonia, 

gazo šildymas, 30 pėdų lotas. $11,900.
Penkių kamb. mūrinis, 11 metų se­

numo; 40 pėdų sklypas, gazu karšto

butai, naujas šildymas. Vertingas pir­
kinys.

DIDŽIULIS 8 BUTŲ ir 2 krautuvių 
namas. Virš $9,000 pajamų. Kaina— 
$63.000.

OKTAGONO 2 butų mūras, deko­
ratyvinis plasteris, šildymas alyva, 
garažas. $29,900.

ŠVARUS 4 kamb. medinis, aukšta 
pastogė, rūsys, šildymas gazu, gara­
žas. $14,000.

♦ PARANKUS 6 kamb. mūr. $11,900.
ARTI VISKO 6 kamb. bungalow.

$17,950.
TIK $6,000 įmokėti už mūrinį visai 

naują 6 kamb. modernų namą, arti 
Beverly.

4 BUTŲ mūras, gražūs, šviesūs bu­
tai, sausas rūsys, šildymas alyva, gra­
žiai sutvarkytas namas, geriausioje 
vietoje Marquette Parke. mimo; peuų sKiypas, gazu Karsiu 

PUIKIA M GYVENIMUI prie parko vandens šildymas, garažas. $18,900.
iTipfn murn rP7.ini .’irus, fi kamna- J ’ ° ’2 metų mūro rezidc.icija. 6 kamba­

riai, vonios, brangūs įrengimai. 
$29,000.

Į RYTUS NUO PARKO 2 butų mū­
rinis, geležinė konstrukcija, šildymas 
alyva, garažas. $21,100.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE
Maisto krautuvė su visais įrengi­

mais ir produktais — kartu, 3 butų 
mūrinis namas. Geras pirkinys, tikra 
proga — tiktai $26,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 2 po 5 ir 4 kamb. rūsy. Cen- 
tralinis šildymas, garažas, gražūs bu­
tai.

Mūrinis 2 po 6, moderniškos virtu­
vės ir vonios, platus sklypas, didelis 
namas.

Medinis 2 butai po 4 ir 4 kamb. at­
skiram namelyj, geros pajamos, gra­
ži vieta, nebrangiai.

Medinis 5 ir 4 kamb., rūsys, cent­
rinis šildymas, moderniška išvaizda.

GAGE PARKE:
Mūrinis 1% aukšto 5 ir 3 kamb. su 
labai gražiai Įrengtu poilsio kamba­
riu rūsy. 3 mašinų garažas, namas 
6-šių metų.

Mūrinis 4 kamb. su garažu ir cent, 
šildymu, dideli šviesūs miegamieji. 
$15,000.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis bungalow 6 kamb., centrinis 
šildymas.

Mūrinis 5 butai ir biznis, labai ge­
ras namas, labai geroj vietoj.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL. 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Income Tax Service

BELL - VARPAS 
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
5916 SO. WESTERN AVENUE 

PRospect 8-2233
MARQUETTE rK. 2 aukštų mūrinis, 
2 po 6 kmb. 5 metų senumo, ant pla­
taus sklypo, moderniai Įrengtas.

4 APARTM. mūrinis, centr. šildymas, 
ant 50 pėdų sklypo. Tik $19,900.

MARQUETTE PK. 6 kambarių mūri­
nis ’bungalow. $17.500.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 

RE 7-9515 ir RE 74639

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

MORTON GROVE
4 metų senumo mūrinis ranch, sker- 
sai parko. Mokykla už 2 blokų. Kai­
na žemiau $19,500.

9319 National. ORchard 5-6931

ROOMING HOUSE, $5,300 pajamų 
plus butas. 26th ir Hamlin apylinkėj. 
$25,900 —$7,000 imokėti. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LA 1-7038.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

—WEDNESDAY, APRIL 15, 1959
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